
OACOBOpeH npoeKTaHT: 

npoeKTaHTCKa i<yKa: 

peBHASHT: 

peBHASHTCKa Kyt<a: 

• 
APXl/1 rPYn - nnAH "A" AOOEn CKonje 

paKOB0A111T91l Ha npoeKT: 

npoeKT: 

o6jeKT: 

PEKOHCTPYKUMJA HA nocTE4KM 

rPA,QCKM nilOWTA,Q co nAPTEPHO 

YPE,QYBAtbE HA UEHTPAI1HO 

rPA,QCKO no,QPA4JE 

IIIHB9CTIIIT0p: 
onWTMHA KPMBA nAilAHKA 

cj)a3a: 
rPA,QE>KHM KOHCTPYKUMM 

npoeKTaHTCKa opraH1113a4111ja : 

APXl/1 rPYn - nnAH "A" AOOEn CKonje 

(norn111c) 

OArQBOPEH nPOEKTAHT: 

1,1rop Hlt1KO,Q1,1H0B Arlll 

COPA60THIIIL.jlll: 
AnEKCAH,QPA Cl>. Hlt1KO,Qlt1H0BA 

owosopeH npoeKTaHT : 

p9B111A9HT: 

(nOTm'IC) 
0,QrGBOPEH PEBVl,QEHT: 

Tex. 6p.: 343-18 

Mn 

Mn 



OCHOBHL!l no.QaTO�Lll: 

o6jeKT: 

PEKOHCTPYKLWIJA HA nOCTE4KH 

rPA,QCKH nilOWTA,Q co nAPTEPHO 

YPE,QYBAl-bE HA l.lEHTPAJlHO 

rPA,QCKO no.QPA4JE 

cpasa: rPA,QE>KHH KOHCTPYKI.IHH 

Tex. 6p.: 343-18 

IIIHB9CTll1T0p: 

onwTHHA KPHBA nAilAHKA 

npoeKTaHTCKa opraH111sa4111ja : 

APXIII rPYn - nnAH "A" AOOEn CKonje 

yn. BonropaTcKa 6p.4-1/7 - CKonje 
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Analiza na tovari 
 

 
 
1. Tovari na krovna konstrukcija – letnikovec 
 
 
1.1 Postojan 
- Kroven pokriva~ - [indra..............................   g = 0,20 KN/m2 
- Oplata od [tici..............................................   g = 0,20 KN/m2 
- Instalacii......................................................   g = 0,10 KN/m2 
                                                                                                                 g = 0,50 KN/m2 
 
1.2   Sneg  -  620 mNV................................................  s = 1,05 KN/m2 

                   1.3   Veter................................................................  w = 0,28 KN/m2 
 
 
 

2. Tovari na krovna konstrukcija – ku]arka 
 
1.1 Postojan 
- Kroven pokriva~ - [indra..............................   g = 0,20 KN/m2 
- Oplata od [tici..............................................   g = 0,20 KN/m2 
- Instalacii......................................................   g = 0,10 KN/m2 
                                                                                                                 g = 0,50 KN/m2 
 
1.2   Sneg  -  620 mNV................................................  s = 1,05 KN/m2 

                   1.3   Veter................................................................  w = 0,28 KN/m2 
                   1.4   Veter - cicawe................................................  w = 0,21 KN/m2 
 
 
 

3. Tovari na krovna konstrukcija –nastre[nica 
 
1.1 Postojan 
- Kroven pokriva~ - [indra..............................   g = 0,20 KN/m2 
- Oplata od [tici..............................................   g = 0,20 KN/m2 
- Potkonstrukcija..............................................   g = 0,30 KN/m2 
- Instalacii......................................................   g = 0,10 KN/m2 
                                                                                                                 g = 0,80 KN/m2 
 
1.2   Sneg  -  620 mNV................................................  s = 1,05 KN/m2 

                   1.3   Veter................................................................  w = 0,28 KN/m2 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                    Letnikovec 
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Основни податоци за моделот 
 
 

Датотека: Model 1-1(1).twp 
Дата на пресметка:  
 
 
Начин на пресметка: 3D модел 
 
X Теорија од I ред  Модална анализа  Стабилност 

 
 Теорија од II ред  Сеизмичка пресметка  Фаза на градење 

 
 Нелинеарна пресметка 

 
 
 
Мерни единици 
Должина: m [cm,mm] 
Сила: kN 
Температура: Celsius 
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Влезни податоци - Конструкција 
 

Табела на материјали 
No Име на материјал E[kN/m2] μ γ[kN/m3] αt[1/C] Em[kN/m2] μm 

1 Дрво-Четинари-Масивно  1.000e+7 0.20 5.00 1.000e-5 1.000e+7 0.20 
 
Сетови на греди 
 
Сет: 1   Пресек: b/d=12/12, Фиктивна ексцентричност 

3

2

12

1
2

[cm]

T

Мат. A1 A2 A3 I1 I2 I3 
1 - Дрво-

Четинари... 
1.440e-2 1.200e-2 1.200e-2 2.920e-5 1.728e-5 1.728e-5 

 
 
Сет: 2   Пресек: b/d=12/12, Фиктивна ексцентричност 

3

2

12

1
2

[cm]

T

Мат. A1 A2 A3 I1 I2 I3 
1 - Дрво-

Четинари... 
1.440e-2 1.200e-2 1.200e-2 2.920e-5 1.728e-5 1.728e-5 

 
 
Сет: 3   Пресек: b/d=10/12, Фиктивна ексцентричност 

3

2

10

1
2

[cm]

T

Мат. A1 A2 A3 I1 I2 I3 
1 - Дрво-

Четинари... 
1.200e-2 1.000e-2 1.000e-2 1.984e-5 1.000e-5 1.440e-5 

 
Сетови на точкасти потпори 

 K,R1 K,R2 K,R3 K,M1 K,M2 K,M3 

1 1.000e+10 1.000e+10 1.000e+10    
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Rx1

R
y
3

Rx2

R
y
1

R
y
2Rx4

Rx3

Rx5

 

 Диспозиција на рамки

b
/
d
=
1
2
/
1
2

b
/
d
=
1
2
/
1
2

b/d=12/12

b
/
d
=
1
2
/
1
2

b/
d=
10
/1
2 b/d=10/12

Греда
1. b/d=12/12
2. b/d=12/12
3. b/d=10/12

 Рамка: Rx1

 Греда (1-3)
 Сетови на нумерички податоци
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b
/
d
=
1
2
/
1
2

b
/
d
=
1
2
/
1
2

b/d=12/12

b
/
d
=
1
2
/
1
2

b/
d=
10
/1
2 b/d=10/12

Греда
1. b/d=12/12
2. b/d=12/12
3. b/d=10/12

 Рамка: Rx2

 Греда (1-3)
 Сетови на нумерички податоци

b
/
d
=
1
2
/
1
2

b
/
d
=
1
2
/
1
2

b/d=12/12

Греда
1. b/d=12/12
2. b/d=12/12

 Рамка: Ry1

 Греда (1,2)
 Сетови на нумерички податоци
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b
/
d
=
1
2
/
1
2

b
/
d
=
1
2
/
1
2

b/d=12/12

Греда
1. b/d=12/12
2. b/d=12/12

 Рамка: Ry3

 Греда (1,2)
 Сетови на нумерички податоци

b
/
d
=
1
2
/
1
2

b
/
d
=
1
2
/
1
2

b/d=10/12

b/d=10/12

b/d=10/12

b/d=10/12

b/d=10/12

Греда
2. b/d=12/12
3. b/d=10/12

 Поглед: Krov 1

 Греда (2,3)
 Сетови на нумерички податоци
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b
/
d
=
1
2
/
1
2

b
/
d
=
1
2
/
1
2

b/d=10/12

b/d=10/12

b/d=10/12

b/d=10/12

b/d=10/12

Греда
2. b/d=12/12
3. b/d=10/12

 Поглед: Krov 2

 Греда (2,3)
 Сетови на нумерички податоци
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Влезни податоци - Оптоварување 

 

Список на случаи на оптоварувања 

LC Име 

1 Постојан (g) 

2 Снег 
3 Ветер 

4 Ветер - цицање 

5 Комб.: I+II 

6 Комб.: I+II+III 
7 Комб.: I+IV 

p=
0.
30

p=0.30

 Опт. 1: Постојан (g)

 Рамка: Rx1

p=
0.
30

p=0.30

 Опт. 1: Постојан (g)

 Рамка: Rx3
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p=
0.
30

p=0.30

 Опт. 1: Постојан (g)

 Рамка: Rx4

p=
0.
30

p=0.30

 Опт. 1: Постојан (g)

 Рамка: Rx5

p=
0.
30

p=0.30

 Опт. 1: Постојан (g)

 Рамка: Rx2

p=0.63p=
0.
63

 Опт. 2: Снег

 Рамка: Rx1
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p=0.63p=
0.
63

 Опт. 2: Снег

 Рамка: Rx3

p=0.63p=
0.
63

 Опт. 2: Снег

 Рамка: Rx4

p=0.63p=
0.
63

 Опт. 2: Снег

 Рамка: Rx5

p=0.63p=
0.
63

 Опт. 2: Снег

 Рамка: Rx2
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p=0.17p=
0.
17

 Опт. 3: Ветер

 Рамка: Rx1

p=0.17p=
0.
17

 Опт. 3: Ветер

 Рамка: Rx3

p=0.17p=
0.
17

 Опт. 3: Ветер

 Рамка: Rx4

p=0.17p=
0.
17

 Опт. 3: Ветер

 Рамка: Rx5
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p=0.17p=
0.
17

 Опт. 3: Ветер

 Рамка: Rx2

p=0.34p=
0.
34

 Опт. 4: Ветер - цицање

 Рамка: Rx1

p=0.34p=
0.
34

 Опт. 4: Ветер - цицање

 Рамка: Rx3

p=0.34p=
0.
34

 Опт. 4: Ветер - цицање

 Рамка: Rx4



Tower - 3D Model Builder 7.0  Radimpex - www.radimpex.rs

p=0.34p=
0.
34

 Опт. 4: Ветер - цицање

 Рамка: Rx5

p=0.34p=
0.
34

 Опт. 4: Ветер - цицање

 Рамка: Rx2
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Димензионирање (дрво) 

0.280.
28

0
.
1
4

0.35

0
.
2
1

0
.
2
1

 

 Контрола на стабилност
 Рамка: Rx1

0.280.
28

 

 Контрола на стабилност
 Рамка: Rx3

0.120.
12

 

 Контрола на стабилност
 Рамка: Rx4

0.280.
28

 

 Контрола на стабилност
 Рамка: Rx5



Tower - 3D Model Builder 7.0  Radimpex - www.radimpex.rs

0.280.
28

0
.
1
4

0.35

0
.
2
1

0
.
2
1

 

 Контрола на стабилност
 Рамка: Rx2

0.36

0
.
2
1

0
.
2
1

 

 Контрола на стабилност
 Рамка: Ry1

0.36

0
.
2
1

0
.
2
1

 

 Контрола на стабилност
 Рамка: Ry3

0.12

0.28

0.28

0.28

0.28

0
.
2
9

0
.
3
6

 

 Контрола на стабилност
 Поглед: Krov 1
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0.28

0.28

0.12

0.28

0.28

0
.
2
9

0
.
3
6

 

 Контрола на стабилност
 Поглед: Krov 2

 
СТАП 5-1 
Масивно дрво, Четинари, Класа II, Влажност 18% 
JUS U.C9.200 i 300 
 

3

2

12

1
2

[cm]

T

  
ФАКТОРИ ЗА ИСКОРИСТЕНОСТ ПО КОМБИНАЦИИ НА ОПТОВАРУВАЊА 
      6. γ=0.21          5. γ=0.18          7. γ=0.01    
  
КОНТОРЛА НА НОРМАЛНИ И СМОЛКНУВАЧКИ НАПОНИ 
(случај на оптоварување 6, почеток на стапот) 
 
Пресметковна нормална сила N = -5.161  kN 
Трансферзална сила во правец на 
оска 2 

T2 ≈ 0.000  kN 

Трансферзална сила во правец на 
оска 3 

T3 = 0.160  kN 

Момент на совиткување околу оска 2 M2 = 0.406  kNm 
Момент на совиткување околу оска 3 M3 ≈ 0.000  kNm 
 
КОНТРОЛА НА НАПОНИ - ЗАТЕГНУВАЊЕ 
Корекционен коефициент (група на 
оптоварувања) 

Ko = 1.000   

Корекционен коефициент (траење на 
оптоварување) 

Kd = 1.000   

Корекционен коефициент 
(изложеност) 

Ki = 1.000   

Корекционен коефициент (влажност) Kf2 = 1.000   
Вкупен корекционен 
коефициент(Ko·Kd·Ki·Kf2) 

K = 1.000   

Дозволен нормален напон од 
совиткување 

σmd = 10.000  MPa 

Редуциран дозволен нормален напон на совиткување 
 σmd' = 10.000  MPa 
Отпорен момент W2 = 288.00  cm3 
Нормален напон на совиткување 
околу оска 2 

σm2 = 1.410  MPa 

 
σm2 <= σmd' (1.410 <= 10.000) 

Искористување на  пресекот е 14.1% 
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ПРОРАЧУН НА ВИТКОС 
Должина на извивање околу оска 3 Lk3 = 2.540  m 
Радиус на инерција околу оска 3 i3 = 0.035  m 
Виткост на стап околу оска 3 λ3 = 73.323   
 
Должина на извивање околу оска 2 Lk2 = 2.540  m 
Радиус на инерција околу оска 2 i2 = 0.035  m 
Виткост на стап околу оска 2 λ2 = 73.323   
 
Критична виткост на стапот λk = 73.323  m 
Гранична виткост - главен елемент од конструкцијата (приближно Lk) 
 λmax = 120.00   
 

λk <= λmax (73.323 <= 120.000) 
Исполнет е условот. 
 
 
КОНТРОЛА НА НАПОНИ - ПРИТИСОК 
Корекционен коефициент (група на 
оптоварувања) 

Ko = 1.000   

Корекционен коефициент (траење на 
оптоварување) 

Kd = 1.000   

Корекционен коефициент 
(изложеност) 

Ki = 1.000   

Корекционен коефициент (влажност) Kf1 = 1.000   
Вкупен корекционен 
коефициент(Ko·Kd·Ki·Kf1) 

K = 1.000   

Дозволен напон на подолжен 
притисок 

σc║d = 8.500  MPa 

Редуциран дозволен напон на подолжен притисок 
 σc║d' = 8.500  MPa 
Површина на попречен пресек A = 144.00  cm2 
Коефициент на извивање ω = 1.755   
Нормален напон од подолжен 
притисок 

σc║ = 0.629  MPa 

 
σc║ <= σc║d' (0.629 <= 8.500) 

Искористување на  пресекот е 7.4% 
 
 
Суперпозиција на нормални подолжни напони 
 

σm / σmd' + σc║ / σc║d' <= 1 (0.215 <= 1) 
Искористување на  пресекот е 21.5% 
 
 
КОНТРОЛА НА НАПОНИ - СМОЛКНУВАЊЕ 
Корекционен коефициент (група на 
оптоварувања) 

Ko = 1.000   

Корекционен коефициент (траење на 
оптоварување) 

Kd = 1.000   

Корекционен коефициент 
(изложеност) 

Ki = 1.000   

Корекционен коефициент (влажност) Kf1 = 1.000   
Вкупен корекционен 
коефициент(Ko·Kd·Ki·Kf1) 

K = 1.000   

Дозволен напон на смолкнување од попречни сили 
 τm║d = 0.900  MPa 
Редуциран дозволен напон на смолкнување од попречна сила 
 τm║d' = 0.900  MPa 
Површина на попречен пресек A = 144.00  cm2 
Вистински напон на смолк.(оска 3) τm║3 = 0.017  MPa 
 

τm║ <= τm║d' (0.017 <= 0.900) 
Искористување на  пресекот е 1.8% 
 
 
 

 
СТАП 5-17 
Масивно дрво, Четинари, Класа II, Влажност 18% 
JUS U.C9.200 i 300 
 

3

2

12

1
2

[cm]

T

  
ФАКТОРИ ЗА ИСКОРИСТЕНОСТ ПО КОМБИНАЦИИ НА ОПТОВАРУВАЊА 
      6. γ=0.35          5. γ=0.30          7. γ=0.00    
  
КОНТРОЛА НА НОРМАЛНИ НАПОНИ 
(случај на оптоварување 6, на 119.0 cm од почетокот на стапот) 
 
Пресметковна нормална сила N = 4.201  kN 
Трансферзална сила во правец на 
оска 2 

T2 ≈ 0.000  kN 

Трансферзална сила во правец на 
оска 3 

T3 = -0.456  kN 

Момент на торзија M1 = 0.090  kNm 
Момент на совиткување околу оска 2 M2 = 0.349  kNm 
Момент на совиткување околу оска 3 M3 ≈ 0.000  kNm 
 
КОНТРОЛА НА НАПОНИ - ЗАТЕГНУВАЊЕ 
Корекционен коефициент (група на 
оптоварувања) 

Ko = 1.000   

Корекционен коефициент (траење на 
оптоварување) 

Kd = 1.000   

Корекционен коефициент 
(изложеност) 

Ki = 1.000   

Корекционен коефициент (влажност) Kf2 = 1.000   
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Вкупен корекционен 
коефициент(Ko·Kd·Ki·Kf2) 

K = 1.000   

Дозволен нормален напон од 
совиткување 

σmd = 10.000  MPa 

Редуциран дозволен нормален напон на совиткување 
 σmd' = 10.000  MPa 
Отпорен момент W2 = 288.00  cm3 
Нормален напон на совиткување 
околу оска 2 

σm2 = 1.213  MPa 

 
σm2 <= σmd' (1.213 <= 10.000) 

Искористување на  пресекот е 12.1% 
 
 
КОНТРОЛА НА НАПОНИ - ЗАТЕГНУВАЊЕ 
Корекционен коефициент (група на 
оптоварувања) 

Ko = 1.000   

Корекционен коефициент (траење на 
оптоварување) 

Kd = 1.000   

Корекционен коефициент 
(изложеност) 

Ki = 1.000   

Корекционен коефициент (влажност) Kf2 = 1.000   
Вкупен корекционен 
коефициент(Ko·Kd·Ki·Kf2) 

K = 1.000   

Дозволен напон на подолжно 
затегање 

σt║d = 8.500  MPa 

Редуциран дозволен напон на подолжно затегнување 
 σt║d' = 8.500  MPa 
Површина на попречен пресек A = 144.00  cm2 
Нормален напон од подолжно 
затегнување 

σt║ = 0.292  MPa 

 
σt║ <= σt║d' (0.292 <= 8.500) 

Искористување на  пресекот е 3.4% 
 
 
Суперпозиција на нормални подолжни напони 
 

σm / σmd' + σt║ / σt║d' <= 1 (0.156 <= 1) 
Искористување на  пресекот е 15.6% 
 
 
КОНТРОЛА НА НАПОНИ ОД СМОЛКНУВАЊЕ 
(случај на оптоварување 6, почеток на стапот) 
 
Трансферзална сила во правец на 
оска 2 

T2 ≈ 0.000  kN 

Трансферзална сила во правец на 
оска 3 

T3 = -0.456  kN 

Момент на торзија M1 = 0.090  kNm 
 
КОНТРОЛА НА НАПОНИ - СМОЛКНУВАЊЕ 
Корекционен коефициент (група на 
оптоварувања) 

Ko = 1.000   

Корекционен коефициент (траење на 
оптоварување) 

Kd = 1.000   

Корекционен коефициент 
(изложеност) 

Ki = 1.000   

Корекционен коефициент (влажност) Kf1 = 1.000   
Вкупен корекционен 
коефициент(Ko·Kd·Ki·Kf1) 

K = 1.000   

Дозволен напон на смолкнување од попречни сили 
 τm║d = 0.900  MPa 
Редуциран дозволен напон на смолкнување од попречна сила 
 τm║d' = 0.900  MPa 
Површина на попречен пресек A = 144.00  cm2 
Вистински напон на смолк.(оска 3) τm║3 = 0.047  MPa 
 

τm║ <= τm║d' (0.047 <= 0.900) 
Искористување на  пресекот е 5.3% 
 
 
КОНТРОЛА НА НАПОНИ - ТОРЗИЈА 
Дозволен напон на смолкнување τ║d = 0.900  MPa 
Редуциран дозволен напон на 
смолкнување 

τ║d' = 0.900  MPa 

Торзионен отпорен момент Wp2 = 339.29  cm3 
Вистински напон на смолк.(оска 2) τt2 = 0.267  MPa 
 

τt2 <= τ║d' (0.267 <= 0.900) 
Искористување на  пресекот е 29.6% 
 
 
Торзионен отпорен момент Wp3 = 339.29  cm3 
Вистински напон на смолк.(оска 3) τt3 = 0.267  MPa 
 

τt3 <= τ║d' (0.267 <= 0.900) 
Искористување на  пресекот е 29.6% 
 
 
Суперпозиција на влијанија од трансферзална сила и момент на торзија 
(оска 3) 
 

τm║3 + τt2 <= τ║d' (0.314 <= 0.900) 
Искористување на  пресекот е 34.9% 
 
 
 

 
СТАП 13-2 
Масивно дрво, Четинари, Класа II, Влажност 18% 
JUS U.C9.200 i 300 
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ФАКТОРИ ЗА ИСКОРИСТЕНОСТ ПО КОМБИНАЦИИ НА ОПТОВАРУВАЊА 
      6. γ=0.28          5. γ=0.24          7. γ=0.00    
  
КОНТРОЛА НА НОРМАЛНИ НАПОНИ 
(случај на оптоварување 6, почеток на стапот) 
 
Пресметковна нормална сила N = -3.341  kN 
Трансферзална сила во правец на 
оска 2 

T2 = -0.688  kN 

Трансферзална сила во правец на 
оска 3 

T3 = -0.380  kN 

Момент на торзија M1 = 0.040  kNm 
Момент на совиткување околу оска 2 M2 = -0.276  kNm 
Момент на совиткување околу оска 3 M3 = 0.131  kNm 
 
КОНТРОЛА НА НАПОНИ - ЗАТЕГНУВАЊЕ 
Корекционен коефициент (група на 
оптоварувања) 

Ko = 1.000   

Корекционен коефициент (траење на 
оптоварување) 

Kd = 1.000   

Корекционен коефициент 
(изложеност) 

Ki = 1.000   

Корекционен коефициент (влажност) Kf2 = 1.000   
Вкупен корекционен 
коефициент(Ko·Kd·Ki·Kf2) 

K = 1.000   

Дозволен нормален напон од 
совиткување 

σmd = 10.000  MPa 

Редуциран дозволен нормален напон на совиткување 
 σmd' = 10.000  MPa 
Отпорен момент W2 = 200.00  cm3 
Нормален напон на совиткување 
околу оска 2 

σm2 = 1.382  MPa 

Отпорен момент W3 = 240.00  cm3 
Нормален напон на совиткување 
околу оска 3 

σm3 = 0.547  MPa 

Максимален нормален напон на 
совиткување 

σm = 1.929  MPa 

 
σm <= σmd' (1.929 <= 10.000) 

Искористување на  пресекот е 19.3% 
 
 
ПРОРАЧУН НА ВИТКОС 
Должина на извивање околу оска 3 Lk3 = 1.698  m 
Радиус на инерција околу оска 3 i3 = 0.035  m 
Виткост на стап околу оска 3 λ3 = 49.011   
 
Должина на извивање околу оска 2 Lk2 = 1.698  m 
Радиус на инерција околу оска 2 i2 = 0.029  m 
Виткост на стап околу оска 2 λ2 = 58.813   
 
Критична виткост на стапот λk = 58.813  m 
Гранична виткост - главен елемент од конструкцијата (приближно Lk) 
 λmax = 120.00   
 

λk <= λmax (58.813 <= 120.000) 
Исполнет е условот. 
 
 
КОНТРОЛА НА НАПОНИ - ПРИТИСОК 
Корекционен коефициент (група на 
оптоварувања) 

Ko = 1.000   

Корекционен коефициент (траење на 
оптоварување) 

Kd = 1.000   

Корекционен коефициент 
(изложеност) 

Ki = 1.000   

Корекционен коефициент (влажност) Kf1 = 1.000   
Вкупен корекционен 
коефициент(Ko·Kd·Ki·Kf1) 

K = 1.000   

Дозволен напон на подолжен 
притисок 

σc║d = 8.500  MPa 

Редуциран дозволен напон на подолжен притисок 
 σc║d' = 8.500  MPa 
Површина на попречен пресек A = 120.00  cm2 
Коефициент на извивање ω = 1.383   
Нормален напон од подолжен 
притисок 

σc║ = 0.385  MPa 

 
σc║ <= σc║d' (0.385 <= 8.500) 

Искористување на  пресекот е 4.5% 
 
 
Суперпозиција на нормални подолжни напони 
 

σm / σmd' + σc║ / σc║d' <= 1 (0.238 <= 1) 
Искористување на  пресекот е 23.8% 
 
 
КОНТРОЛА НА НАПОНИ ОД СМОЛКНУВАЊЕ 
(случај на оптоварување 6, на 135.6 cm од почетокот на стапот) 
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Пресметковна нормална сила N = -4.095  kN 
Трансферзална сила во правец на 
оска 2 

T2 = 0.693  kN 

Трансферзална сила во правец на 
оска 3 

T3 = -0.380  kN 

Момент на торзија M1 = 0.040  kNm 
Момент на совиткување околу оска 2 M2 = 0.239  kNm 
Момент на совиткување околу оска 3 M3 = 0.135  kNm 
 
КОНТРОЛА НА НАПОНИ - СМОЛКНУВАЊЕ 
Корекционен коефициент (група на 
оптоварувања) 

Ko = 1.000   

Корекционен коефициент (траење на 
оптоварување) 

Kd = 1.000   

Корекционен коефициент 
(изложеност) 

Ki = 1.000   

Корекционен коефициент (влажност) Kf1 = 1.000   
Вкупен корекционен 
коефициент(Ko·Kd·Ki·Kf1) 

K = 1.000   

Дозволен напон на смолкнување од попречни сили 
 τm║d = 0.900  MPa 
Редуциран дозволен напон на смолкнување од попречна сила 
 τm║d' = 0.900  MPa 
Површина на попречен пресек A = 120.00  cm2 
Вистински напон на смолк.(оска 2) τm║2 = 0.087  MPa 
Вистински напон на смолк.(оска 3) τm║3 = 0.047  MPa 
Суперпониран напон на смолк. τm║ = 0.099  MPa 
 

τm║ <= τm║d' (0.099 <= 0.900) 
Искористување на  пресекот е 11.0% 
 
 
КОНТРОЛА НА НАПОНИ - ТОРЗИЈА 
Дозволен напон на смолкнување τ║d = 0.900  MPa 
Редуциран дозволен напон на 
смолкнување 

τ║d' = 0.900  MPa 

Торзионен отпорен момент Wp2 = 282.74  cm3 
Вистински напон на смолк.(оска 2) τt2 = 0.141  MPa 
 

τt2 <= τ║d' (0.141 <= 0.900) 
Искористување на  пресекот е 15.6% 
 
 
Торзионен отпорен момент Wp3 = 235.62  cm3 
Вистински напон на смолк.(оска 3) τt3 = 0.169  MPa 
 

τt3 <= τ║d' (0.169 <= 0.900) 
Искористување на  пресекот е 18.8% 
 
 
Суперпозиција на влијанија од трансферзална сила и момент на торзија 
(оска 2) 
 

τm║2 + τt3 <= τ║d' (0.256 <= 0.900) 
Искористување на  пресекот е 28.4% 
 
 
Суперпозиција на влијанија од трансферзална сила и момент на торзија 
(оска 3) 
 

τm║3 + τt2 <= τ║d' (0.188 <= 0.900) 
Искористување на  пресекот е 20.9% 
 
 
ПРЕСМЕТКА НА МАКСИМАЛНОТО РАСТОЈАНИЕ ПОМЕЃУ БОЧНО ПРИДРЖАНИТЕ  
ТОЧКИ (оска 2-) 
Модул на еластичност E║ = 10000  MPa 
Модул на лизгање G = 500.00  MPa 
Корекционен коефициент на модулот на еластичност (влажност) 
 Kr = 0.850   
Однос помеѓу ширина и висина на 
пресек 

b/h = 0.833   

Напон од моменти на совиткување σm = 0.562  MPa 
Коефициент на извивање околу оска 
2 

ω2 = 1.383   

Напон од сила на притисок  σn = 0.341  MPa 
Вкупен напон σ = 1.034  MPa 
Максимално растојание на бочно придржани точки 
 a max = 245.20  m 
 
 

 
 
СТАП 21-26 
Масивно дрво, Четинари, Класа II, Влажност 18% 
JUS U.C9.200 i 300 
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ФАКТОРИ ЗА ИСКОРИСТЕНОСТ ПО КОМБИНАЦИИ НА ОПТОВАРУВАЊА 
      6. γ=0.12          5. γ=0.10          7. γ=0.00    
  
КОНТОРЛА НА НОРМАЛНИ И СМОЛКНУВАЧКИ НАПОНИ 
(случај на оптоварување 6, почеток на стапот) 
 



Tower - 3D Model Builder 7.0  Radimpex - www.radimpex.rs

Пресметковна нормална сила N = 0.101  kN 
Трансферзална сила во правец на 
оска 2 

T2 = -0.866  kN 

Момент на совиткување околу оска 3 M3 = 0.271  kNm 
 
КОНТРОЛА НА НАПОНИ - ЗАТЕГНУВАЊЕ 
Корекционен коефициент (група на 
оптоварувања) 

Ko = 1.000   

Корекционен коефициент (траење на 
оптоварување) 

Kd = 1.000   

Корекционен коефициент 
(изложеност) 

Ki = 1.000   

Корекционен коефициент (влажност) Kf2 = 1.000   
Вкупен корекционен 
коефициент(Ko·Kd·Ki·Kf2) 

K = 1.000   

Дозволен нормален напон од 
совиткување 

σmd = 10.000  MPa 

Редуциран дозволен нормален напон на совиткување 
 σmd' = 10.000  MPa 
Отпорен момент W3 = 240.00  cm3 
Нормален напон на совиткување 
околу оска 3 

σm3 = 1.131  MPa 

 
σm3 <= σmd' (1.131 <= 10.000) 

Искористување на  пресекот е 11.3% 
 
 
КОНТРОЛА НА НАПОНИ - ЗАТЕГНУВАЊЕ 
Корекционен коефициент (група на 
оптоварувања) 

Ko = 1.000   

Корекционен коефициент (траење на 
оптоварување) 

Kd = 1.000   

Корекционен коефициент 
(изложеност) 

Ki = 1.000   

Корекционен коефициент (влажност) Kf2 = 1.000   
Вкупен корекционен 
коефициент(Ko·Kd·Ki·Kf2) 

K = 1.000   

Дозволен напон на подолжно 
затегање 

σt║d = 8.500  MPa 

Редуциран дозволен напон на подолжно затегнување 
 σt║d' = 8.500  MPa 
Површина на попречен пресек A = 120.00  cm2 
Нормален напон од подолжно 
затегнување 

σt║ = 0.008  MPa 

 
σt║ <= σt║d' (0.008 <= 8.500) 

Искористување на  пресекот е 0.1% 
 
 
Суперпозиција на нормални подолжни напони 
 

σm / σmd' + σt║ / σt║d' <= 1 (0.114 <= 1) 
Искористување на  пресекот е 11.4% 
 
 
КОНТРОЛА НА НАПОНИ - СМОЛКНУВАЊЕ 
Корекционен коефициент (група на 
оптоварувања) 

Ko = 1.000   

Корекционен коефициент (траење на 
оптоварување) 

Kd = 1.000   

Корекционен коефициент 
(изложеност) 

Ki = 1.000   

Корекционен коефициент (влажност) Kf1 = 1.000   
Вкупен корекционен 
коефициент(Ko·Kd·Ki·Kf1) 

K = 1.000   

Дозволен напон на смолкнување од попречни сили 
 τm║d = 0.900  MPa 
Редуциран дозволен напон на смолкнување од попречна сила 
 τm║d' = 0.900  MPa 
Површина на попречен пресек A = 120.00  cm2 
Вистински напон на смолк.(оска 2) τm║2 = 0.108  MPa 
 

τm║ <= τm║d' (0.108 <= 0.900) 
Искористување на  пресекот е 12.0% 
 
 
ПРЕСМЕТКА НА МАКСИМАЛНОТО РАСТОЈАНИЕ ПОМЕЃУ БОЧНО ПРИДРЖАНИТЕ  
ТОЧКИ (оска 2-) 
Модул на еластичност E║ = 10000  MPa 
Модул на лизгање G = 500.00  MPa 
Корекционен коефициент на модулот на еластичност (влажност) 
 Kr = 0.850   
Однос помеѓу ширина и висина на 
пресек 

b/h = 0.833   

Напон од моменти на совиткување σm = 1.131  MPa 
Коефициент на извивање околу оска 
2 

ω2 = 1.000   

Напон од сила на затегнување σn = 0.008  MPa 
Вкупен напон σ = 1.122  MPa 
Максимално растојание на бочно придржани точки 
 a max = 225.97  m 
 
 

 
 
СТАП 17-30 
Масивно дрво, Четинари, Класа II, Влажност 18% 
JUS U.C9.200 i 300 
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ФАКТОРИ ЗА ИСКОРИСТЕНОСТ ПО КОМБИНАЦИИ НА ОПТОВАРУВАЊА 
      6. γ=0.36          5. γ=0.31          7. γ=0.01    
  
КОНТОРЛА НА НОРМАЛНИ И СМОЛКНУВАЧКИ НАПОНИ 
(случај на оптоварување 6, почеток на стапот) 
 
Пресметковна нормална сила N = 0.676  kN 
Трансферзална сила во правец на 
оска 2 

T2 = -2.122  kN 

Трансферзална сила во правец на 
оска 3 

T3 = -0.958  kN 

Момент на торзија M1 = 0.023  kNm 
Момент на совиткување околу оска 2 M2 = -0.384  kNm 
Момент на совиткување околу оска 3 M3 = 0.646  kNm 
 
КОНТРОЛА НА НАПОНИ - ЗАТЕГНУВАЊЕ 
Корекционен коефициент (група на 
оптоварувања) 

Ko = 1.000   

Корекционен коефициент (траење на 
оптоварување) 

Kd = 1.000   

Корекционен коефициент 
(изложеност) 

Ki = 1.000   

Корекционен коефициент (влажност) Kf2 = 1.000   
Вкупен корекционен 
коефициент(Ko·Kd·Ki·Kf2) 

K = 1.000   

Дозволен нормален напон од 
совиткување 

σmd = 10.000  MPa 

Редуциран дозволен нормален напон на совиткување 
 σmd' = 10.000  MPa 
Отпорен момент W2 = 288.00  cm3 
Нормален напон на совиткување 
околу оска 2 

σm2 = 1.332  MPa 

Отпорен момент W3 = 288.00  cm3 
Нормален напон на совиткување 
околу оска 3 

σm3 = 2.242  MPa 

Максимален нормален напон на 
совиткување 

σm = 3.574  MPa 

 
σm <= σmd' (3.574 <= 10.000) 

Искористување на  пресекот е 35.7% 
 
 
КОНТРОЛА НА НАПОНИ - ЗАТЕГНУВАЊЕ 
Корекционен коефициент (група на 
оптоварувања) 

Ko = 1.000   

Корекционен коефициент (траење на 
оптоварување) 

Kd = 1.000   

Корекционен коефициент 
(изложеност) 

Ki = 1.000   

Корекционен коефициент (влажност) Kf2 = 1.000   
Вкупен корекционен 
коефициент(Ko·Kd·Ki·Kf2) 

K = 1.000   

Дозволен напон на подолжно 
затегање 

σt║d = 8.500  MPa 

Редуциран дозволен напон на подолжно затегнување 
 σt║d' = 8.500  MPa 
Површина на попречен пресек A = 144.00  cm2 
Нормален напон од подолжно 
затегнување 

σt║ = 0.047  MPa 

 
σt║ <= σt║d' (0.047 <= 8.500) 

Искористување на  пресекот е 0.6% 
 
 
Суперпозиција на нормални подолжни напони 
 

σm / σmd' + σt║ / σt║d' <= 1 (0.363 <= 1) 
Искористување на  пресекот е 36.3% 
 
 
КОНТРОЛА НА НАПОНИ - СМОЛКНУВАЊЕ 
Корекционен коефициент (група на 
оптоварувања) 

Ko = 1.000   

Корекционен коефициент (траење на 
оптоварување) 

Kd = 1.000   

Корекционен коефициент 
(изложеност) 

Ki = 1.000   

Корекционен коефициент (влажност) Kf1 = 1.000   
Вкупен корекционен 
коефициент(Ko·Kd·Ki·Kf1) 

K = 1.000   

Дозволен напон на смолкнување од попречни сили 
 τm║d = 0.900  MPa 
Редуциран дозволен напон на смолкнување од попречна сила 
 τm║d' = 0.900  MPa 
Површина на попречен пресек A = 144.00  cm2 
Вистински напон на смолк.(оска 2) τm║2 = 0.221  MPa 
Вистински напон на смолк.(оска 3) τm║3 = 0.100  MPa 
Суперпониран напон на смолк. τm║ = 0.243  MPa 
 

τm║ <= τm║d' (0.243 <= 0.900) 
Искористување на  пресекот е 26.9% 
 
 
КОНТРОЛА НА НАПОНИ - ТОРЗИЈА 
Дозволен напон на смолкнување τ║d = 0.900  MPa 
Редуциран дозволен напон на 
смолкнување 

τ║d' = 0.900  MPa 
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Торзионен отпорен момент Wp2 = 339.29  cm3 
Вистински напон на смолк.(оска 2) τt2 = 0.068  MPa 
 

τt2 <= τ║d' (0.068 <= 0.900) 
Искористување на  пресекот е 7.6% 
 
 
Торзионен отпорен момент Wp3 = 339.29  cm3 
Вистински напон на смолк.(оска 3) τt3 = 0.068  MPa 
 

τt3 <= τ║d' (0.068 <= 0.900) 
Искористување на  пресекот е 7.6% 
 
 
Суперпозиција на влијанија од трансферзална сила и момент на торзија 
(оска 2) 
 

τm║2 + τt3 <= τ║d' (0.289 <= 0.900) 
Искористување на  пресекот е 32.2% 
 
 
Суперпозиција на влијанија од трансферзална сила и момент на торзија 
(оска 3) 
 

τm║3 + τt2 <= τ║d' (0.168 <= 0.900) 
Искористување на  пресекот е 18.7% 
 
 
 

 



 

 
                                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ku]arka 
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Основни податоци за моделот 
 
 

Датотека: Model 2-1.twp 
Дата на пресметка: 5.7.2018 
 
 
Начин на пресметка: 3D модел 
 
X Теорија од I ред  Модална анализа  Стабилност 

 
 Теорија од II ред  Сеизмичка пресметка  Фаза на градење 

 
 Нелинеарна пресметка 

 
 
Големина на модел 
Број на јазли: 31 
Број на плочести елементи: 0 
Број на гредни елементи: 42 
Број на гранични елементи: 12 
Број на основни случаи на 
оптоварувања: 

4 

Број на комбинации на 
оптоварувања: 

4 

 
Мерни единици 
Должина: m [cm,mm] 
Сила: kN 
Температура: Celsius 

 
 

Греда
1. b/d=14/14
2. b/d=14/14
3. b/d=10/12

 

 Греда (1-3)
 Сетови на нумерички податоци
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Влезни податоци - Конструкција 
 

Табела на материјали 
No Име на материјал E[kN/m2] μ γ[kN/m3] αt[1/C] Em[kN/m2] μm 

1 Дрво-Четинари-Масивно  1.000e+7 0.20 5.00 1.000e-5 1.000e+7 0.20 
 
Сетови на греди 
 
Сет: 1   Пресек: b/d=14/14, Фиктивна ексцентричност 

3

2

14

1
4

[cm]

T

Мат. A1 A2 A3 I1 I2 I3 
1 - Дрво-

Четинари... 
1.960e-2 1.633e-2 1.633e-2 5.410e-5 3.201e-5 3.201e-5 

 
 
Сет: 2   Пресек: b/d=14/14, Фиктивна ексцентричност 

3

2

14

1
4

[cm]

T

Мат. A1 A2 A3 I1 I2 I3 
1 - Дрво-

Четинари... 
1.960e-2 1.633e-2 1.633e-2 5.410e-5 3.201e-5 3.201e-5 

 
 
Сет: 3   Пресек: b/d=10/12, Фиктивна ексцентричност 

3

2

10

1
2

[cm]

T

Мат. A1 A2 A3 I1 I2 I3 
1 - Дрво-

Четинари... 
1.200e-2 1.000e-2 1.000e-2 1.984e-5 1.000e-5 1.440e-5 

 
Сетови на точкасти потпори 

 K,R1 K,R2 K,R3 K,M1 K,M2 K,M3 

1 1.000e+10 1.000e+10 1.000e+10    
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R
y
4

R
y
5

Rx6

Rx8

Rx7

Rx9

R
y
1

Rx1

 

 Диспозиција на рамки

b/d=14/14

b
/
d
=
1
4
/
1
4

b/d=10/12b/
d=
10
/1
2

b
/
d
=
1
4
/
1
4

b
/
d
=
1
4
/
1
4

Греда
1. b/d=14/14
2. b/d=14/14
3. b/d=10/12

 Рамка: Rx1

 Греда (1-3)
 Сетови на нумерички податоци
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b/
d=
10
/1
2 b/d=10/12

Греда
3. b/d=10/12

 Рамка: Rx6

 Греда (3)
 Сетови на нумерички податоци

b/
d=
10
/1
2 b/d=10/12

Греда
3. b/d=10/12

 Рамка: Rx7

 Греда (3)
 Сетови на нумерички податоци
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b/
d=
10
/1
2 b/d=10/12

Греда
3. b/d=10/12

 Рамка: Rx8

 Греда (3)
 Сетови на нумерички податоци

b/d=14/14

b
/
d
=
1
4
/
1
4

b/d=10/12b/
d=
10
/1
2

b
/
d
=
1
4
/
1
4

b
/
d
=
1
4
/
1
4

Греда
1. b/d=14/14
2. b/d=14/14
3. b/d=10/12

 Рамка: Rx9

 Греда (1-3)
 Сетови на нумерички податоци
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b/d=14/14

b
/
d
=
1
4
/
1
4

b
/
d
=
1
4
/
1
4

Греда
1. b/d=14/14
2. b/d=14/14

 Рамка: Ry1

 Греда (1,2)
 Сетови на нумерички податоци

b/d=14/14

b
/
d
=
1
4
/
1
4

b
/
d
=
1
4
/
1
4

Греда
1. b/d=14/14
2. b/d=14/14

 Рамка: Ry5

 Греда (1,2)
 Сетови на нумерички податоци
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b/d=10/12

b/d=10/12

b/d=10/12

b
/
d
=
1
4
/
1
4

b
/
d
=
1
4
/
1
4

b/d=10/12

b/d=10/12

Греда
2. b/d=14/14
3. b/d=10/12

 Поглед: Krov 1

 Греда (2,3)
 Сетови на нумерички податоци

b/d=10/12

b/d=10/12

b/d=10/12

b
/
d
=
1
4
/
1
4

b/d=10/12

b/d=10/12

b
/
d
=
1
4
/
1
4

Греда
2. b/d=14/14
3. b/d=10/12

 Поглед: Krov 2

 Греда (2,3)
 Сетови на нумерички податоци
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Влезни податоци - Оптоварување 
 

Список на случаи на оптоварувања 
LC Име 

1 Постојан (g) 
2 Снег 

3 Ветер 
4 Ветер - цицање 

5 Комб.: I+II 
6 Комб.: I+III 

7 Комб.: I+II+III 
8 Комб.: I+IV 

p=0.34p=
0.
34

 Опт. 1: Постојан (g)

 Рамка: Rx1

p=0.34p=
0.
34

 Опт. 1: Постојан (g)

 Рамка: Rx6
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p=0.34p=
0.
34

 Опт. 1: Постојан (g)

 Рамка: Rx7

p=0.34p=
0.
34

 Опт. 1: Постојан (g)

 Рамка: Rx8

p=0.34p=
0.
34

 Опт. 1: Постојан (g)

 Рамка: Rx9

p=0.71p=
0.
71

 Опт. 2: Снег

 Рамка: Rx1
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p=0.71p=
0.
71

 Опт. 2: Снег

 Рамка: Rx6

p=0.71p=
0.
71

 Опт. 2: Снег

 Рамка: Rx7

p=0.71p=
0.
71

 Опт. 2: Снег

 Рамка: Rx8

p=0.71p=
0.
71

 Опт. 2: Снег

 Рамка: Rx9
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p=0.19p=
0.
19

p
=
0
.
7
6

p
=
0
.
7
6

p
=
0
.
7
6

 Опт. 3: Ветер

 Рамка: Rx1

p=0.19p=
0.
19

 Опт. 3: Ветер

 Рамка: Rx6

p=0.19p=
0.
19

 Опт. 3: Ветер

 Рамка: Rx7

p=0.19p=
0.
19

 Опт. 3: Ветер

 Рамка: Rx8
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p=0.19p=
0.
19

p
=
0
.
7
6

 Опт. 3: Ветер

 Рамка: Rx9
p
=
0
.
7
6

p
=
0
.
7
6

p
=
0
.
7
6

 Опт. 3: Ветер

 Рамка: Ry1

p
=
0
.
7
6

 Опт. 3: Ветер

 Рамка: Ry5

p=0.14p=
0.
14

p
=
-
0
.
2
8

p
=
-
0
.
2
8

p
=
0
.
2
8

p
=
0
.
2
8

 Опт. 4: Ветер - цицање

 Рамка: Rx1
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p=0.14p=
0.
14

 Опт. 4: Ветер - цицање

 Рамка: Rx6

p=0.14p=
0.
14

 Опт. 4: Ветер - цицање

 Рамка: Rx7

p=0.14p=
0.
14

 Опт. 4: Ветер - цицање

 Рамка: Rx8

p=0.14p=
0.
14

p
=
0
.
2
8

p
=
0
.
2
8

p
=
0
.
2
8

p
=
0
.
2
8

 Опт. 4: Ветер - цицање

 Рамка: Rx9
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p
=
0
.
2
8

p
=
0
.
2
8

p
=
-
0
.
2
8

p
=
-
0
.
2
8

 Опт. 4: Ветер - цицање

 Рамка: Ry1

p
=
0
.
2
8

p
=
0
.
2
8

p
=
0
.
2
8

p
=
0
.
2
8

 Опт. 4: Ветер - цицање

 Рамка: Ry5
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Димензионирање (дрво) 

0.53

0
.
1
9

0.490.
44

0
.
5
1

0
.
4
9

 

 Контрола на стабилност
 Рамка: Rx1

0.
26

0.25

 

 Контрола на стабилност
 Рамка: Rx6



Tower - 3D Model Builder 7.0  Radimpex - www.radimpex.rs

0.
24

0.23

 

 Контрола на стабилност
 Рамка: Rx7

0.
29

0.34

 

 Контрола на стабилност
 Рамка: Rx8



Tower - 3D Model Builder 7.0  Radimpex - www.radimpex.rs

0.30

0
.
2
4

0.350.
36

0
.
8
8

0
.
7
0

 

 Контрола на стабилност
 Рамка: Rx9

0.55

0
.
7
0

0
.
4
9

 

 Контрола на стабилност
 Рамка: Ry1
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0.83

0
.
8
8

0
.
5
1

 

 Контрола на стабилност
 Рамка: Ry5

0.25

0.23

0.34

0
.
2
7

0
.
8
3

0.49

0.35

 

 Контрола на стабилност
 Поглед: Krov 1
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0.26

0.24

0.29

0
.
2
7

0.44

0.36

0
.
5
5

 

 Контрола на стабилност
 Поглед: Krov 2

 
СТАП 3-16 
Масивно дрво, Четинари, Класа II, Влажност 18% 
JUS U.C9.200 i 300 
 

3

2

14

1
4

[cm]

T

  
ФАКТОРИ ЗА ИСКОРИСТЕНОСТ ПО КОМБИНАЦИИ НА ОПТОВАРУВАЊА 
      7. γ=0.53          6. γ=0.38          5. γ=0.30    
      8. γ=0.13    
  
КОНТОРЛА НА НОРМАЛНИ И СМОЛКНУВАЧКИ НАПОНИ 
(случај на оптоварување 7, крај на стапот) 
 
Пресметковна нормална сила N = 3.598  kN 
Трансферзална сила во правец на 
оска 2 

T2 = 0.936  kN 

Трансферзална сила во правец на 
оска 3 

T3 = 0.675  kN 

Момент на торзија M1 = -0.219  kNm 
Момент на совиткување околу оска 2 M2 = -0.319  kNm 
Момент на совиткување околу оска 3 M3 = 0.853  kNm 
 
КОНТРОЛА НА НАПОНИ - ЗАТЕГНУВАЊЕ 
Корекционен коефициент (група на 
оптоварувања) 

Ko = 1.000   

Корекционен коефициент (траење на 
оптоварување) 

Kd = 1.000   

Корекционен коефициент 
(изложеност) 

Ki = 1.000   

Корекционен коефициент (влажност) Kf2 = 1.000   
Вкупен корекционен 
коефициент(Ko·Kd·Ki·Kf2) 

K = 1.000   

Дозволен нормален напон од 
совиткување 

σmd = 10.000  MPa 

Редуциран дозволен нормален напон на совиткување 
 σmd' = 10.000  MPa 
Отпорен момент W2 = 457.33  cm3 
Нормален напон на совиткување 
околу оска 2 

σm2 = 0.697  MPa 

Отпорен момент W3 = 457.33  cm3 
Нормален напон на совиткување 
околу оска 3 

σm3 = 1.865  MPa 
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Максимален нормален напон на 
совиткување 

σm = 2.562  MPa 

 
σm <= σmd' (2.562 <= 10.000) 

Искористување на  пресекот е 25.6% 
 
 
КОНТРОЛА НА НАПОНИ - ЗАТЕГНУВАЊЕ 
Корекционен коефициент (група на 
оптоварувања) 

Ko = 1.000   

Корекционен коефициент (траење на 
оптоварување) 

Kd = 1.000   

Корекционен коефициент 
(изложеност) 

Ki = 1.000   

Корекционен коефициент (влажност) Kf2 = 1.000   
Вкупен корекционен 
коефициент(Ko·Kd·Ki·Kf2) 

K = 1.000   

Дозволен напон на подолжно 
затегање 

σt║d = 8.500  MPa 

Редуциран дозволен напон на подолжно затегнување 
 σt║d' = 8.500  MPa 
Површина на попречен пресек A = 196.00  cm2 
Нормален напон од подолжно 
затегнување 

σt║ = 0.184  MPa 

 
σt║ <= σt║d' (0.184 <= 8.500) 

Искористување на  пресекот е 2.2% 
 
 
Суперпозиција на нормални подолжни напони 
 

σm / σmd' + σt║ / σt║d' <= 1 (0.278 <= 1) 
Искористување на  пресекот е 27.8% 
 
 
КОНТРОЛА НА НАПОНИ - СМОЛКНУВАЊЕ 
Корекционен коефициент (група на 
оптоварувања) 

Ko = 1.000   

Корекционен коефициент (траење на 
оптоварување) 

Kd = 1.000   

Корекционен коефициент 
(изложеност) 

Ki = 1.000   

Корекционен коефициент (влажност) Kf1 = 1.000   
Вкупен корекционен 
коефициент(Ko·Kd·Ki·Kf1) 

K = 1.000   

Дозволен напон на смолкнување од попречни сили 
 τm║d = 0.900  MPa 
Редуциран дозволен напон на смолкнување од попречна сила 
 τm║d' = 0.900  MPa 
Површина на попречен пресек A = 196.00  cm2 
Вистински напон на смолк.(оска 2) τm║2 = 0.072  MPa 
Вистински напон на смолк.(оска 3) τm║3 = 0.052  MPa 
Суперпониран напон на смолк. τm║ = 0.088  MPa 
 

τm║ <= τm║d' (0.088 <= 0.900) 
Искористување на  пресекот е 9.8% 
 
 
КОНТРОЛА НА НАПОНИ - ТОРЗИЈА 
Дозволен напон на смолкнување τ║d = 0.900  MPa 
Редуциран дозволен напон на 
смолкнување 

τ║d' = 0.900  MPa 

Торзионен отпорен момент Wp2 = 538.78  cm3 
Вистински напон на смолк.(оска 2) τt2 = 0.407  MPa 
 

τt2 <= τ║d' (0.407 <= 0.900) 
Искористување на  пресекот е 45.2% 
 
 
Торзионен отпорен момент Wp3 = 538.78  cm3 
Вистински напон на смолк.(оска 3) τt3 = 0.407  MPa 
 

τt3 <= τ║d' (0.407 <= 0.900) 
Искористување на  пресекот е 45.2% 
 
 
Суперпозиција на влијанија од трансферзална сила и момент на торзија 
(оска 2) 
 

τm║2 + τt3 <= τ║d' (0.479 <= 0.900) 
Искористување на  пресекот е 53.2% 
 
 
Суперпозиција на влијанија од трансферзална сила и момент на торзија 
(оска 3) 
 

τm║3 + τt2 <= τ║d' (0.459 <= 0.900) 
Искористување на  пресекот е 51.0% 
 
 
 

 
СТАП 13-18 
Масивно дрво, Четинари, Класа II, Влажност 18% 
JUS U.C9.200 i 300 
 

3

2

10

1
2

[cm]

T

  
ФАКТОРИ ЗА ИСКОРИСТЕНОСТ ПО КОМБИНАЦИИ НА ОПТОВАРУВАЊА 
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      7. γ=0.49          6. γ=0.36          5. γ=0.23    
      8. γ=0.11    
  
КОНТОРЛА НА НОРМАЛНИ И СМОЛКНУВАЧКИ НАПОНИ 
(случај на оптоварување 7, на 153.8 cm од почетокот на стапот) 
 
Пресметковна нормална сила N = -4.542  kN 
Трансферзална сила во правец на 
оска 2 

T2 = 1.220  kN 

Трансферзална сила во правец на 
оска 3 

T3 = 0.356  kN 

Момент на торзија M1 = -0.068  kNm 
Момент на совиткување околу оска 2 M2 = -0.275  kNm 
Момент на совиткување околу оска 3 M3 = 0.574  kNm 
 
КОНТРОЛА НА НАПОНИ - ЗАТЕГНУВАЊЕ 
Корекционен коефициент (група на 
оптоварувања) 

Ko = 1.000   

Корекционен коефициент (траење на 
оптоварување) 

Kd = 1.000   

Корекционен коефициент 
(изложеност) 

Ki = 1.000   

Корекционен коефициент (влажност) Kf2 = 1.000   
Вкупен корекционен 
коефициент(Ko·Kd·Ki·Kf2) 

K = 1.000   

Дозволен нормален напон од 
совиткување 

σmd = 10.000  MPa 

Редуциран дозволен нормален напон на совиткување 
 σmd' = 10.000  MPa 
Отпорен момент W2 = 200.00  cm3 
Нормален напон на совиткување 
околу оска 2 

σm2 = 1.376  MPa 

Отпорен момент W3 = 240.00  cm3 
Нормален напон на совиткување 
околу оска 3 

σm3 = 2.393  MPa 

Максимален нормален напон на 
совиткување 

σm = 3.770  MPa 

 
σm <= σmd' (3.770 <= 10.000) 

Искористување на  пресекот е 37.7% 
 
 
ПРОРАЧУН НА ВИТКОС 
Должина на извивање околу оска 3 Lk3 = 1.880  m 
Радиус на инерција околу оска 3 i3 = 0.035  m 
Виткост на стап околу оска 3 λ3 = 54.274   
 
Должина на извивање околу оска 2 Lk2 = 1.880  m 
Радиус на инерција околу оска 2 i2 = 0.029  m 
Виткост на стап околу оска 2 λ2 = 65.129   
 
Критична виткост на стапот λk = 65.129  m 
Гранична виткост - главен елемент од конструкцијата (приближно Lk) 
 λmax = 120.00   
 

λk <= λmax (65.129 <= 120.000) 
Исполнет е условот. 
 
 
КОНТРОЛА НА НАПОНИ - ПРИТИСОК 
Корекционен коефициент (група на 
оптоварувања) 

Ko = 1.000   

Корекционен коефициент (траење на 
оптоварување) 

Kd = 1.000   

Корекционен коефициент 
(изложеност) 

Ki = 1.000   

Корекционен коефициент (влажност) Kf1 = 1.000   
Вкупен корекционен 
коефициент(Ko·Kd·Ki·Kf1) 

K = 1.000   

Дозволен напон на подолжен 
притисок 

σc║d = 8.500  MPa 

Редуциран дозволен напон на подолжен притисок 
 σc║d' = 8.500  MPa 
Површина на попречен пресек A = 120.00  cm2 
Коефициент на извивање ω = 1.514   
Нормален напон од подолжен 
притисок 

σc║ = 0.573  MPa 

 
σc║ <= σc║d' (0.573 <= 8.500) 

Искористување на  пресекот е 6.7% 
 
 
Суперпозиција на нормални подолжни напони 
 

σm / σmd' + σc║ / σc║d' <= 1 (0.444 <= 1) 
Искористување на  пресекот е 44.4% 
 
 
КОНТРОЛА НА НАПОНИ - СМОЛКНУВАЊЕ 
Корекционен коефициент (група на 
оптоварувања) 

Ko = 1.000   

Корекционен коефициент (траење на 
оптоварување) 

Kd = 1.000   

Корекционен коефициент 
(изложеност) 

Ki = 1.000   

Корекционен коефициент (влажност) Kf1 = 1.000   
Вкупен корекционен 
коефициент(Ko·Kd·Ki·Kf1) 

K = 1.000   

Дозволен напон на смолкнување од попречни сили 
 τm║d = 0.900  MPa 
Редуциран дозволен напон на смолкнување од попречна сила 
 τm║d' = 0.900  MPa 
Површина на попречен пресек A = 120.00  cm2 
Вистински напон на смолк.(оска 2) τm║2 = 0.153  MPa 
Вистински напон на смолк.(оска 3) τm║3 = 0.045  MPa 
Суперпониран напон на смолк. τm║ = 0.159  MPa 
 

τm║ <= τm║d' (0.159 <= 0.900) 
Искористување на  пресекот е 17.7% 
 
 
КОНТРОЛА НА НАПОНИ - ТОРЗИЈА 
Дозволен напон на смолкнување τ║d = 0.900  MPa 
Редуциран дозволен напон на 
смолкнување 

τ║d' = 0.900  MPa 
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Торзионен отпорен момент Wp2 = 282.74  cm3 
Вистински напон на смолк.(оска 2) τt2 = 0.239  MPa 
 

τt2 <= τ║d' (0.239 <= 0.900) 
Искористување на  пресекот е 26.6% 
 
 
Торзионен отпорен момент Wp3 = 235.62  cm3 
Вистински напон на смолк.(оска 3) τt3 = 0.287  MPa 
 

τt3 <= τ║d' (0.287 <= 0.900) 
Искористување на  пресекот е 31.9% 
 
 
Суперпозиција на влијанија од трансферзална сила и момент на торзија 
(оска 2) 
 

τm║2 + τt3 <= τ║d' (0.440 <= 0.900) 
Искористување на  пресекот е 48.8% 
 
 
Суперпозиција на влијанија од трансферзална сила и момент на торзија 
(оска 3) 
 

τm║3 + τt2 <= τ║d' (0.284 <= 0.900) 
Искористување на  пресекот е 31.5% 
 
 
ПРЕСМЕТКА НА МАКСИМАЛНОТО РАСТОЈАНИЕ ПОМЕЃУ БОЧНО ПРИДРЖАНИТЕ  
ТОЧКИ (оска 2-) 
Модул на еластичност E║ = 10000  MPa 
Модул на лизгање G = 500.00  MPa 
Корекционен коефициент на модулот на еластичност (влажност) 
 Kr = 0.850   
Однос помеѓу ширина и висина на 
пресек 

b/h = 0.833   

Напон од моменти на совиткување σm = 2.393  MPa 
Коефициент на извивање околу оска 
2 

ω2 = 1.514   

Напон од сила на притисок  σn = 0.379  MPa 
Вкупен напон σ = 2.966  MPa 
Максимално растојание на бочно придржани точки 
 a max = 85.481  m 
 
 

 
СТАП 16-5 
Масивно дрво, Четинари, Класа II, Влажност 18% 
JUS U.C9.200 i 300 
 

3

2

14

1
4

[cm]

T

  
ФАКТОРИ ЗА ИСКОРИСТЕНОСТ ПО КОМБИНАЦИИ НА ОПТОВАРУВАЊА 
      6. γ=0.51          7. γ=0.48          5. γ=0.20    
      8. γ=0.10    
  
КОНТРОЛА НА НОРМАЛНИ НАПОНИ 
(случај на оптоварување 6, почеток на стапот) 
 
Пресметковна нормална сила N = -3.140  kN 
Трансферзална сила во правец на 
оска 2 

T2 = -0.595  kN 

Трансферзална сила во правец на 
оска 3 

T3 = 0.687  kN 

Момент на совиткување околу оска 2 M2 = -0.706  kNm 
Момент на совиткување околу оска 3 M3 = 1.512  kNm 
 
КОНТРОЛА НА НАПОНИ - ЗАТЕГНУВАЊЕ 
Корекционен коефициент (група на 
оптоварувања) 

Ko = 1.000   

Корекционен коефициент (траење на 
оптоварување) 

Kd = 1.000   

Корекционен коефициент 
(изложеност) 

Ki = 1.000   

Корекционен коефициент (влажност) Kf2 = 1.000   
Вкупен корекционен 
коефициент(Ko·Kd·Ki·Kf2) 

K = 1.000   

Дозволен нормален напон од 
совиткување 

σmd = 10.000  MPa 

Редуциран дозволен нормален напон на совиткување 
 σmd' = 10.000  MPa 
Отпорен момент W2 = 457.33  cm3 
Нормален напон на совиткување 
околу оска 2 

σm2 = 1.543  MPa 

Отпорен момент W3 = 457.33  cm3 
Нормален напон на совиткување 
околу оска 3 

σm3 = 3.307  MPa 

Максимален нормален напон на 
совиткување 

σm = 4.850  MPa 

 
σm <= σmd' (4.850 <= 10.000) 

Искористување на  пресекот е 48.5% 
 
 
ПРОРАЧУН НА ВИТКОС 
Должина на извивање околу оска 3 Lk3 = 2.540  m 
Радиус на инерција околу оска 3 i3 = 0.040  m 
Виткост на стап околу оска 3 λ3 = 62.849   
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Должина на извивање околу оска 2 Lk2 = 2.540  m 
Радиус на инерција околу оска 2 i2 = 0.040  m 
Виткост на стап околу оска 2 λ2 = 62.849   
 
Критична виткост на стапот λk = 62.849  m 
Гранична виткост - главен елемент од конструкцијата (приближно Lk) 
 λmax = 120.00   
 

λk <= λmax (62.849 <= 120.000) 
Исполнет е условот. 
 
 
КОНТРОЛА НА НАПОНИ - ПРИТИСОК 
Корекционен коефициент (група на 
оптоварувања) 

Ko = 1.000   

Корекционен коефициент (траење на 
оптоварување) 

Kd = 1.000   

Корекционен коефициент 
(изложеност) 

Ki = 1.000   

Корекционен коефициент (влажност) Kf1 = 1.000   
Вкупен корекционен 
коефициент(Ko·Kd·Ki·Kf1) 

K = 1.000   

Дозволен напон на подолжен 
притисок 

σc║d = 8.500  MPa 

Редуциран дозволен напон на подолжен притисок 
 σc║d' = 8.500  MPa 
Површина на попречен пресек A = 196.00  cm2 
Коефициент на извивање ω = 1.462   
Нормален напон од подолжен 
притисок 

σc║ = 0.234  MPa 

 
σc║ <= σc║d' (0.234 <= 8.500) 

Искористување на  пресекот е 2.8% 
 
 
Суперпозиција на нормални подолжни напони 
 

σm / σmd' + σc║ / σc║d' <= 1 (0.513 <= 1) 
Искористување на  пресекот е 51.3% 
 
 
КОНТРОЛА НА НАПОНИ ОД СМОЛКНУВАЊЕ 
(случај на оптоварување 6, крај на стапот) 
 
Трансферзална сила во правец на 
оска 2 

T2 = -0.595  kN 

Трансферзална сила во правец на 
оска 3 

T3 = -1.243  kN 

 
КОНТРОЛА НА НАПОНИ - СМОЛКНУВАЊЕ 
Корекционен коефициент (група на 
оптоварувања) 

Ko = 1.000   

Корекционен коефициент (траење на 
оптоварување) 

Kd = 1.000   

Корекционен коефициент 
(изложеност) 

Ki = 1.000   

Корекционен коефициент (влажност) Kf1 = 1.000   
Вкупен корекционен 
коефициент(Ko·Kd·Ki·Kf1) 

K = 1.000   

Дозволен напон на смолкнување од попречни сили 
 τm║d = 0.900  MPa 
Редуциран дозволен напон на смолкнување од попречна сила 
 τm║d' = 0.900  MPa 
Површина на попречен пресек A = 196.00  cm2 
Вистински напон на смолк.(оска 2) τm║2 = 0.046  MPa 
Вистински напон на смолк.(оска 3) τm║3 = 0.095  MPa 
Суперпониран напон на смолк. τm║ = 0.105  MPa 
 

τm║ <= τm║d' (0.105 <= 0.900) 
Искористување на  пресекот е 11.7% 
 
 
 

 
 
СТАП 16-30 
Масивно дрво, Четинари, Класа II, Влажност 18% 
JUS U.C9.200 i 300 
 

3

2

14

1
4

[cm]

T

  
ФАКТОРИ ЗА ИСКОРИСТЕНОСТ ПО КОМБИНАЦИИ НА ОПТОВАРУВАЊА 
      7. γ=0.83          6. γ=0.68          5. γ=0.28    
      8. γ=0.12    
  
КОНТОРЛА НА НОРМАЛНИ И СМОЛКНУВАЧКИ НАПОНИ 
(случај на оптоварување 7, крај на стапот) 
 
Пресметковна нормална сила N = -0.094  kN 
Трансферзална сила во правец на 
оска 2 

T2 = 3.776  kN 

Трансферзална сила во правец на 
оска 3 

T3 = 1.272  kN 

Момент на торзија M1 = 0.248  kNm 
Момент на совиткување околу оска 2 M2 = -0.451  kNm 
Момент на совиткување околу оска 3 M3 = 2.140  kNm 
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КОНТРОЛА НА НАПОНИ - ЗАТЕГНУВАЊЕ 
Корекционен коефициент (група на 
оптоварувања) 

Ko = 1.000   

Корекционен коефициент (траење на 
оптоварување) 

Kd = 1.000   

Корекционен коефициент 
(изложеност) 

Ki = 1.000   

Корекционен коефициент (влажност) Kf2 = 1.000   
Вкупен корекционен 
коефициент(Ko·Kd·Ki·Kf2) 

K = 1.000   

Дозволен нормален напон од 
совиткување 

σmd = 10.000  MPa 

Редуциран дозволен нормален напон на совиткување 
 σmd' = 10.000  MPa 
Отпорен момент W2 = 457.33  cm3 
Нормален напон на совиткување 
околу оска 2 

σm2 = 0.987  MPa 

Отпорен момент W3 = 457.33  cm3 
Нормален напон на совиткување 
околу оска 3 

σm3 = 4.678  MPa 

Максимален нормален напон на 
совиткување 

σm = 5.665  MPa 

 
σm <= σmd' (5.665 <= 10.000) 

Искористување на  пресекот е 56.6% 
 
 
ПРОРАЧУН НА ВИТКОС 
Должина на извивање околу оска 3 Lk3 = 2.700  m 
Радиус на инерција околу оска 3 i3 = 0.040  m 
Виткост на стап околу оска 3 λ3 = 66.808   
 
Должина на извивање околу оска 2 Lk2 = 2.700  m 
Радиус на инерција околу оска 2 i2 = 0.040  m 
Виткост на стап околу оска 2 λ2 = 66.808   
 
Критична виткост на стапот λk = 66.808  m 
Гранична виткост - главен елемент од конструкцијата (приближно Lk) 
 λmax = 120.00   
 

λk <= λmax (66.808 <= 120.000) 
Исполнет е условот. 
 
 
КОНТРОЛА НА НАПОНИ - ПРИТИСОК 
Корекционен коефициент (група на 
оптоварувања) 

Ko = 1.000   

Корекционен коефициент (траење на 
оптоварување) 

Kd = 1.000   

Корекционен коефициент 
(изложеност) 

Ki = 1.000   

Корекционен коефициент (влажност) Kf1 = 1.000   
Вкупен корекционен 
коефициент(Ko·Kd·Ki·Kf1) 

K = 1.000   

Дозволен напон на подолжен 
притисок 

σc║d = 8.500  MPa 

Редуциран дозволен напон на подолжен притисок 
 σc║d' = 8.500  MPa 
Површина на попречен пресек A = 196.00  cm2 
Коефициент на извивање ω = 1.555   
Нормален напон од подолжен 
притисок 

σc║ = 0.007  MPa 

 
σc║ <= σc║d' (0.007 <= 8.500) 

Искористување на  пресекот е 0.1% 
 
 
Суперпозиција на нормални подолжни напони 
 

σm / σmd' + σc║ / σc║d' <= 1 (0.567 <= 1) 
Искористување на  пресекот е 56.7% 
 
 
КОНТРОЛА НА НАПОНИ - СМОЛКНУВАЊЕ 
Корекционен коефициент (група на 
оптоварувања) 

Ko = 1.000   

Корекционен коефициент (траење на 
оптоварување) 

Kd = 1.000   

Корекционен коефициент 
(изложеност) 

Ki = 1.000   

Корекционен коефициент (влажност) Kf1 = 1.000   
Вкупен корекционен 
коефициент(Ko·Kd·Ki·Kf1) 

K = 1.000   

Дозволен напон на смолкнување од попречни сили 
 τm║d = 0.900  MPa 
Редуциран дозволен напон на смолкнување од попречна сила 
 τm║d' = 0.900  MPa 
Површина на попречен пресек A = 196.00  cm2 
Вистински напон на смолк.(оска 2) τm║2 = 0.289  MPa 
Вистински напон на смолк.(оска 3) τm║3 = 0.097  MPa 
Суперпониран напон на смолк. τm║ = 0.305  MPa 
 

τm║ <= τm║d' (0.305 <= 0.900) 
Искористување на  пресекот е 33.9% 
 
 
КОНТРОЛА НА НАПОНИ - ТОРЗИЈА 
Дозволен напон на смолкнување τ║d = 0.900  MPa 
Редуциран дозволен напон на 
смолкнување 

τ║d' = 0.900  MPa 

Торзионен отпорен момент Wp2 = 538.78  cm3 
Вистински напон на смолк.(оска 2) τt2 = 0.461  MPa 
 

τt2 <= τ║d' (0.461 <= 0.900) 
Искористување на  пресекот е 51.2% 
 
 
Торзионен отпорен момент Wp3 = 538.78  cm3 
Вистински напон на смолк.(оска 3) τt3 = 0.461  MPa 
 

τt3 <= τ║d' (0.461 <= 0.900) 
Искористување на  пресекот е 51.2% 
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Суперпозиција на влијанија од трансферзална сила и момент на торзија 
(оска 2) 
 

τm║2 + τt3 <= τ║d' (0.749 <= 0.900) 
Искористување на  пресекот е 83.3% 
 
 
Суперпозиција на влијанија од трансферзална сила и момент на торзија 
(оска 3) 
 

τm║3 + τt2 <= τ║d' (0.558 <= 0.900) 
Искористување на  пресекот е 62.0% 
 
 
 

 
 
СТАП 21-26 
Масивно дрво, Четинари, Класа II, Влажност 18% 
JUS U.C9.200 i 300 
 

3

2

10

1
2

[cm]

T

  
ФАКТОРИ ЗА ИСКОРИСТЕНОСТ ПО КОМБИНАЦИИ НА ОПТОВАРУВАЊА 
      7. γ=0.23          6. γ=0.15          5. γ=0.12    
      8. γ=0.03    
  
КОНТОРЛА НА НОРМАЛНИ И СМОЛКНУВАЧКИ НАПОНИ 
(случај на оптоварување 7, почеток на стапот) 
 
Пресметковна нормална сила N = 0.337  kN 
Трансферзална сила во правец на 
оска 2 

T2 = -0.959  kN 

Трансферзална сила во правец на 
оска 3 

T3 = -0.126  kN 

Момент на торзија M1 = 0.020  kNm 
Момент на совиткување околу оска 2 M2 = -0.099  kNm 
Момент на совиткување околу оска 3 M3 = 0.295  kNm 
 
КОНТРОЛА НА НАПОНИ - ЗАТЕГНУВАЊЕ 
Корекционен коефициент (група на 
оптоварувања) 

Ko = 1.000   

Корекционен коефициент (траење на 
оптоварување) 

Kd = 1.000   

Корекционен коефициент 
(изложеност) 

Ki = 1.000   

Корекционен коефициент (влажност) Kf2 = 1.000   
Вкупен корекционен 
коефициент(Ko·Kd·Ki·Kf2) 

K = 1.000   

Дозволен нормален напон од 
совиткување 

σmd = 10.000  MPa 

Редуциран дозволен нормален напон на совиткување 
 σmd' = 10.000  MPa 
Отпорен момент W2 = 200.00  cm3 
Нормален напон на совиткување 
околу оска 2 

σm2 = 0.496  MPa 

Отпорен момент W3 = 240.00  cm3 
Нормален напон на совиткување 
околу оска 3 

σm3 = 1.230  MPa 

Максимален нормален напон на 
совиткување 

σm = 1.726  MPa 

 
σm <= σmd' (1.726 <= 10.000) 

Искористување на  пресекот е 17.3% 
 
 
КОНТРОЛА НА НАПОНИ - ЗАТЕГНУВАЊЕ 
Корекционен коефициент (група на 
оптоварувања) 

Ko = 1.000   

Корекционен коефициент (траење на 
оптоварување) 

Kd = 1.000   

Корекционен коефициент 
(изложеност) 

Ki = 1.000   

Корекционен коефициент (влажност) Kf2 = 1.000   
Вкупен корекционен 
коефициент(Ko·Kd·Ki·Kf2) 

K = 1.000   

Дозволен напон на подолжно 
затегање 

σt║d = 8.500  MPa 

Редуциран дозволен напон на подолжно затегнување 
 σt║d' = 8.500  MPa 
Површина на попречен пресек A = 120.00  cm2 
Нормален напон од подолжно 
затегнување 

σt║ = 0.028  MPa 

 
σt║ <= σt║d' (0.028 <= 8.500) 

Искористување на  пресекот е 0.3% 
 
 
Суперпозиција на нормални подолжни напони 
 

σm / σmd' + σt║ / σt║d' <= 1 (0.176 <= 1) 
Искористување на  пресекот е 17.6% 
 
 
КОНТРОЛА НА НАПОНИ - СМОЛКНУВАЊЕ 
Корекционен коефициент (група на 
оптоварувања) 

Ko = 1.000   

Корекционен коефициент (траење на 
оптоварување) 

Kd = 1.000   
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Корекционен коефициент 
(изложеност) 

Ki = 1.000   

Корекционен коефициент (влажност) Kf1 = 1.000   
Вкупен корекционен 
коефициент(Ko·Kd·Ki·Kf1) 

K = 1.000   

Дозволен напон на смолкнување од попречни сили 
 τm║d = 0.900  MPa 
Редуциран дозволен напон на смолкнување од попречна сила 
 τm║d' = 0.900  MPa 
Површина на попречен пресек A = 120.00  cm2 
Вистински напон на смолк.(оска 2) τm║2 = 0.120  MPa 
Вистински напон на смолк.(оска 3) τm║3 = 0.016  MPa 
Суперпониран напон на смолк. τm║ = 0.121  MPa 
 

τm║ <= τm║d' (0.121 <= 0.900) 
Искористување на  пресекот е 13.4% 
 
 
КОНТРОЛА НА НАПОНИ - ТОРЗИЈА 
Дозволен напон на смолкнување τ║d = 0.900  MPa 
Редуциран дозволен напон на 
смолкнување 

τ║d' = 0.900  MPa 

Торзионен отпорен момент Wp2 = 282.74  cm3 
Вистински напон на смолк.(оска 2) τt2 = 0.071  MPa 
 

τt2 <= τ║d' (0.071 <= 0.900) 
Искористување на  пресекот е 7.8% 
 
 
Торзионен отпорен момент Wp3 = 235.62  cm3 
Вистински напон на смолк.(оска 3) τt3 = 0.085  MPa 
 

τt3 <= τ║d' (0.085 <= 0.900) 
Искористување на  пресекот е 9.4% 
 
 
Суперпозиција на влијанија од трансферзална сила и момент на торзија 
(оска 2) 
 

τm║2 + τt3 <= τ║d' (0.204 <= 0.900) 
Искористување на  пресекот е 22.7% 
 
 
Суперпозиција на влијанија од трансферзална сила и момент на торзија 
(оска 3) 
 

τm║3 + τt2 <= τ║d' (0.086 <= 0.900) 
Искористување на  пресекот е 9.6% 
 
 
ПРЕСМЕТКА НА МАКСИМАЛНОТО РАСТОЈАНИЕ ПОМЕЃУ БОЧНО ПРИДРЖАНИТЕ  
ТОЧКИ (оска 2-) 
Модул на еластичност E║ = 10000  MPa 
Модул на лизгање G = 500.00  MPa 
Корекционен коефициент на модулот на еластичност (влажност) 
 Kr = 0.850   
Однос помеѓу ширина и висина на 
пресек 

b/h = 0.833   

Напон од моменти на совиткување σm = 1.230  MPa 
Коефициент на извивање околу оска 
2 

ω2 = 1.000   

Напон од сила на затегнување σn = 0.028  MPa 
Вкупен напон σ = 1.202  MPa 
Максимално растојание на бочно придржани точки 
 a max = 211.03  m 
 
ПРЕСМЕТКА НА МАКСИМАЛНОТО РАСТОЈАНИЕ ПОМЕЃУ БОЧНО ПРИДРЖАНИТЕ ТОЧКИ 
(случај на оптоварување 5, на 96.1 cm од почетокот на стапот) 
 
Пресметковна нормална сила N = -0.238  kN 
Трансферзална сила во правец на 
оска 2 

T2 ≈ 0.000  kN 

Момент на совиткување околу оска 3 M3 = -0.118  kNm 
 
ПРЕСМЕТКА НА МАКСИМАЛНОТО РАСТОЈАНИЕ ПОМЕЃУ БОЧНО ПРИДРЖАНИТЕ  
ТОЧКИ (оска 2+) 
Модул на еластичност E║= 10000  MPa 
Модул на лизгање G = 500.00  MPa 
Корекционен коефициент на модулот на еластичност (влажност) 
 Kr = 0.850   
Однос помеѓу ширина и висина на 
пресек 

b/h = 0.833   

Напон од моменти на совиткување σm = 0.492  MPa 
Коефициент на извивање околу оска 
2 

ω2 = 1.514   

Напон од сила на притисок  σn = 0.020  MPa 
Вкупен напон σ = 0.522  MPa 
Максимално растојание на бочно придржани точки 
 a max = 485.35  m 
 
 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                    Nastre[nica 
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Основни податоци за моделот 
 
 

Датотека: Model 3-2.twp 
Дата на пресметка: 5.7.2018 
 
 
Начин на пресметка: 3D модел 
 
X Теорија од I ред  Модална анализа  Стабилност 

 
 Теорија од II ред  Сеизмичка пресметка  Фаза на градење 

 
 Нелинеарна пресметка 

 
 
Големина на модел 
Број на јазли: 20 
Број на плочести елементи: 0 
Број на гредни елементи: 23 
Број на гранични елементи: 30 
Број на основни случаи на 
оптоварувања: 

4 

Број на комбинации на 
оптоварувања: 

3 

 
Мерни единици 
Должина: m [cm,mm] 
Сила: kN 
Температура: Celsius 
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Влезни податоци - Конструкција 
 

Табела на материјали 
No Име на материјал E[kN/m2] μ γ[kN/m3] αt[1/C] Em[kN/m2] μm 

1 Дрво-Четинари-Масивно  1.000e+7 0.20 5.00 1.000e-5 1.000e+7 0.20 
 
Сетови на греди 
 
Сет: 1   Пресек: b/d=12/12, Фиктивна ексцентричност 

3

2

12

1
2

[cm]

T

Мат. A1 A2 A3 I1 I2 I3 
1 - Дрво-

Четинари... 
1.440e-2 1.200e-2 1.200e-2 2.920e-5 1.728e-5 1.728e-5 

 
 
Сет: 2   Пресек: b/d=12/12, Фиктивна ексцентричност 

3

2

12

1
2

[cm]

T

Мат. A1 A2 A3 I1 I2 I3 
1 - Дрво-

Четинари... 
1.440e-2 1.200e-2 1.200e-2 2.920e-5 1.728e-5 1.728e-5 

 
 
Сет: 3   Пресек: b/d=12/18, Фиктивна ексцентричност 

3

2

12

1
8

[cm]

T

Мат. A1 A2 A3 I1 I2 I3 
1 - Дрво-

Четинари... 
2.160e-2 1.800e-2 1.800e-2 6.085e-5 2.592e-5 5.832e-5 

 
Сетови на точкасти потпори 

 K,R1 K,R2 K,R3 K,M1 K,M2 K,M3 

1 1.000e+10 1.000e+10 1.000e+10    
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Rx5

Rx4

Rx3

Rx2

Rx1
R
k
8

R
k
6

R
k
3

R
k
1

R
k
2

R
k
4

R
k
5

R
k
7

 

 Диспозиција на рамки

b/d=12/18

b
/
d
=
1
2
/
1
2

b
/
d
=
1
2
/
1
2

Греда
1. b/d=12/12
3. b/d=12/18

 Рамка: Rx1

 Греда (1,3)
 Сетови на нумерички податоци
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b/d=12/18

b
/
d
=
1
2
/
1
2

b
/
d
=
1
2
/
1
2

Греда
1. b/d=12/12
3. b/d=12/18

 Рамка: Rx2

 Греда (1,3)
 Сетови на нумерички податоци

b/d=12/18

b
/
d
=
1
2
/
1
2

b
/
d
=
1
2
/
1
2

Греда
1. b/d=12/12
3. b/d=12/18

 Рамка: Rx3

 Греда (1,3)
 Сетови на нумерички податоци
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b/d=12/18

b
/
d
=
1
2
/
1
2

b
/
d
=
1
2
/
1
2

Греда
1. b/d=12/12
3. b/d=12/18

 Рамка: Rx4

 Греда (1,3)
 Сетови на нумерички податоци

b/d=12/18

b
/
d
=
1
2
/
1
2

b
/
d
=
1
2
/
1
2

Греда
1. b/d=12/12
3. b/d=12/18

 Рамка: Rx5

 Греда (1,3)
 Сетови на нумерички податоци
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b/d=12/12

b
/
d
=
1
2
/
1
2

b
/
d
=
1
2
/
1
2

Греда
1. b/d=12/12
2. b/d=12/12

 Рамка: Rk1

 Греда (1,2)
 Сетови на нумерички податоци

b/d=12/12

b
/
d
=
1
2
/
1
2

b
/
d
=
1
2
/
1
2

Греда
1. b/d=12/12
2. b/d=12/12

 Рамка: Rk3

 Греда (1,2)
 Сетови на нумерички податоци
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b/d=12/12

b
/
d
=
1
2
/
1
2

b
/
d
=
1
2
/
1
2

Греда
1. b/d=12/12
2. b/d=12/12

 Рамка: Rk6

 Греда (1,2)
 Сетови на нумерички податоци

b/d=12/12

b
/
d
=
1
2
/
1
2

b
/
d
=
1
2
/
1
2

Греда
1. b/d=12/12
2. b/d=12/12

 Рамка: Rk8

 Греда (1,2)
 Сетови на нумерички податоци
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b/d=12/12

b
/
d
=
1
2
/
1
2

b
/
d
=
1
2
/
1
2

Греда
1. b/d=12/12
2. b/d=12/12

 Рамка: Rk2

 Греда (1,2)
 Сетови на нумерички податоци

b/d=12/12

b
/
d
=
1
2
/
1
2

b
/
d
=
1
2
/
1
2

Греда
1. b/d=12/12
2. b/d=12/12

 Рамка: Rk4

 Греда (1,2)
 Сетови на нумерички податоци



Tower - 3D Model Builder 7.0  Radimpex - www.radimpex.rs

b/d=12/12

b
/
d
=
1
2
/
1
2

b
/
d
=
1
2
/
1
2

Греда
1. b/d=12/12
2. b/d=12/12

 Рамка: Rk5

 Греда (1,2)
 Сетови на нумерички податоци

b/d=12/12

b
/
d
=
1
2
/
1
2

b
/
d
=
1
2
/
1
2

Греда
1. b/d=12/12
2. b/d=12/12

 Рамка: Rk7

 Греда (1,2)
 Сетови на нумерички податоци
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Влезни податоци - Оптоварување 

 

Список на случаи на оптоварувања 

LC Име 

1 Постојан (g) 

2 Снег 
3 Ветер 

4 Ветер - цицање 

5 Комб.: I+II 

6 Комб.: I+II+III 
7 Комб.: I+IV 

p=0.65

 Опт. 1: Постојан (g)

 Рамка: Rx1

p=1.30

 Опт. 1: Постојан (g)

 Рамка: Rx2
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p=1.30

 Опт. 1: Постојан (g)

 Рамка: Rx3

p=1.30

 Опт. 1: Постојан (g)

 Рамка: Rx4

p=0.65

 Опт. 1: Постојан (g)

 Рамка: Rx5

p=0.85

 Опт. 2: Снег

 Рамка: Rx1
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p=1.70

 Опт. 2: Снег

 Рамка: Rx2

p=1.70

 Опт. 2: Снег

 Рамка: Rx3

p=1.70

 Опт. 2: Снег

 Рамка: Rx4

p=0.85

 Опт. 2: Снег

 Рамка: Rx5
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p=0.23

 Опт. 3: Ветер

 Рамка: Rx1

p=0.45

 Опт. 3: Ветер

 Рамка: Rx2

p=0.45

 Опт. 3: Ветер

 Рамка: Rx3

p=0.45

 Опт. 3: Ветер

 Рамка: Rx4
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p=0.23

 Опт. 3: Ветер

 Рамка: Rx5

p=0.45

 Опт. 4: Ветер - цицање

 Рамка: Rx1

p=0.90

 Опт. 4: Ветер - цицање

 Рамка: Rx2

p=0.90

 Опт. 4: Ветер - цицање

 Рамка: Rx3
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p=0.90

 Опт. 4: Ветер - цицање

 Рамка: Rx4

p=0.45

 Опт. 4: Ветер - цицање

 Рамка: Rx5
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Димензионирање (дрво) 

0.65

0
.
0
6

0
.
0
6

 

 Контрола на стабилност
 Рамка: Rx1

0.75

0
.
1
0

0
.
1
0

 

 Контрола на стабилност
 Рамка: Rx2
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0.63

0
.
1
1

0
.
1
1

 

 Контрола на стабилност
 Рамка: Rx3

0.76

0
.
1
0

0
.
1
0

 

 Контрола на стабилност
 Рамка: Rx4
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0.68

0
.
0
6

0
.
0
6

 

 Контрола на стабилност
 Рамка: Rx5

0.00

0
.
1
0

0
.
0
6

 

 Контрола на стабилност
 Рамка: Rk1
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0.00

0
.
1
0

0
.
1
1

 

 Контрола на стабилност
 Рамка: Rk3

0.00

0
.
1
0

0
.
1
1

 

 Контрола на стабилност
 Рамка: Rk6
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0.00

0
.
1
0

0
.
0
6

 

 Контрола на стабилност
 Рамка: Rk8

0.00

0
.
1
0

0
.
0
6

 

 Контрола на стабилност
 Рамка: Rk7
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0.00

0
.
1
0

0
.
1
1

 

 Контрола на стабилност
 Рамка: Rk5

0.00

0
.
1
0

0
.
1
1

 

 Контрола на стабилност
 Рамка: Rk4
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0.00

0
.
1
0

0
.
0
6

 

 Контрола на стабилност
 Рамка: Rk2

 
СТАП 6-2 
Масивно дрво, Четинари, Класа II, Влажност 18% 
JUS U.C9.200 i 300 
 

3

2

12

1
2

[cm]

T

  
ФАКТОРИ ЗА ИСКОРИСТЕНОСТ ПО КОМБИНАЦИИ НА ОПТОВАРУВАЊА 
      6. γ=0.10          5. γ=0.09          7. γ=0.02    
  
КОНТРОЛА НА НОРМАЛНИ НАПОНИ 
(случај на оптоварување 6, крај на стапот) 
 
Пресметковна нормална сила N = -6.260  kN 
 
ПРОРАЧУН НА ВИТКОС 
Должина на извивање околу оска 3 Lk3 = 2.720  m 
Радиус на инерција околу оска 3 i3 = 0.035  m 
Виткост на стап околу оска 3 λ3 = 78.520   
 
Должина на извивање околу оска 2 Lk2 = 2.720  m 
Радиус на инерција околу оска 2 i2 = 0.035  m 
Виткост на стап околу оска 2 λ2 = 78.520   
 
Критична виткост на стапот λk = 78.520  m 
Гранична виткост - главен елемент од конструкцијата (приближно Lk) 
 λmax = 120.00   
 

λk <= λmax (78.520 <= 120.000) 
Исполнет е условот. 
 
 
КОНТРОЛА НА НАПОНИ - ПРИТИСОК 
Корекционен коефициент (група на 
оптоварувања) 

Ko = 1.000   

Корекционен коефициент (траење на 
оптоварување) 

Kd = 1.000   

Корекционен коефициент 
(изложеност) 

Ki = 1.000   

Корекционен коефициент (влажност) Kf1 = 1.000   
Вкупен корекционен 
коефициент(Ko·Kd·Ki·Kf1) 

K = 1.000   

Дозволен напон на подолжен 
притисок 

σc║d = 8.500  MPa 
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Редуциран дозволен напон на подолжен притисок 
 σc║d' = 8.500  MPa 
Површина на попречен пресек A = 144.00  cm2 
Коефициент на извивање ω = 1.989   
Нормален напон од подолжен 
притисок 

σc║ = 0.865  MPa 

 
σc║ <= σc║d' (0.865 <= 8.500) 

Искористување на  пресекот е 10.2% 
 
 
 

 
СТАП 14-6 
Масивно дрво, Четинари, Класа II, Влажност 18% 
JUS U.C9.200 i 300 
 

3

2

12

1
8

[cm]

T

  
ФАКТОРИ ЗА ИСКОРИСТЕНОСТ ПО КОМБИНАЦИИ НА ОПТОВАРУВАЊА 
      6. γ=0.75          5. γ=0.66          7. γ=0.11    
  
КОНТРОЛА НА НОРМАЛНИ НАПОНИ 
(случај на оптоварување 6, на 157.2 cm од почетокот на стапот) 
 
Трансферзална сила во правец на 
оска 2 

T2 = -0.350  kN 

Момент на совиткување околу оска 3 M3 = -4.860  kNm 
 
КОНТРОЛА НА НАПОНИ - ЗАТЕГНУВАЊЕ 
Корекционен коефициент (група на 
оптоварувања) 

Ko = 1.000   

Корекционен коефициент (траење на 
оптоварување) 

Kd = 1.000   

Корекционен коефициент 
(изложеност) 

Ki = 1.000   

Корекционен коефициент (влажност) Kf2 = 1.000   
Вкупен корекционен 
коефициент(Ko·Kd·Ki·Kf2) 

K = 1.000   

Дозволен нормален напон од 
совиткување 

σmd = 10.000  MPa 

Редуциран дозволен нормален напон на совиткување 
 σmd' = 10.000  MPa 
Отпорен момент W3 = 648.00  cm3 
Нормален напон на совиткување 
околу оска 3 

σm3 = 7.500  MPa 

 
σm3 <= σmd' (7.500 <= 10.000) 

Искористување на  пресекот е 75.0% 
 
 
ПРЕСМЕТКА НА МАКСИМАЛНОТО РАСТОЈАНИЕ ПОМЕЃУ БОЧНО ПРИДРЖАНИТЕ  
ТОЧКИ (оска 2+) 
Модул на еластичност E║= 10000  MPa 
Модул на лизгање G = 500.00  MPa 
Корекционен коефициент на модулот на еластичност (влажност) 
 Kr = 0.850   
Однос помеѓу ширина и висина на 
пресек 

b/h = 0.667   

Напон од моменти на совиткување σm = 7.500  MPa 
Максимално растојание на бочно придржани точки 
 a max = 26.183  m 
 
КОНТРОЛА НА НАПОНИ ОД СМОЛКНУВАЊЕ 
(случај на оптоварување 6, почеток на стапот) 
 
Трансферзална сила во правец на 
оска 2 

T2 = -5.942  kN 

 
КОНТРОЛА НА НАПОНИ - СМОЛКНУВАЊЕ 
Корекционен коефициент (група на 
оптоварувања) 

Ko = 1.000   

Корекционен коефициент (траење на 
оптоварување) 

Kd = 1.000   

Корекционен коефициент 
(изложеност) 

Ki = 1.000   

Корекционен коефициент (влажност) Kf1 = 1.000   
Вкупен корекционен 
коефициент(Ko·Kd·Ki·Kf1) 

K = 1.000   

Дозволен напон на смолкнување од попречни сили 
 τm║d = 0.900  MPa 
Редуциран дозволен напон на смолкнување од попречна сила 
 τm║d' = 0.900  MPa 
Површина на попречен пресек A = 216.00  cm2 
Вистински напон на смолк.(оска 2) τm║2 = 0.413  MPa 
 

τm║ <= τm║d' (0.413 <= 0.900) 
Искористување на  пресекот е 45.8% 
 
 
 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

                                                                    Grafi~ki  del 
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Мрежи - спецификација 

Позиција 
 

Ознака на 
мрежа 

 

B 
[cm] 

L 
[cm] 

n 
 

Единечна тежина 
[kg/m2] 

Вкупна тежина 
[kg] 

Напомена 
 

Фонтана 1 (1 пар.) 

I-1 Q-785 215 416 4 12.61 451.06  

I-2 Q-785 76 416 2 12.61 79.72  

II-1 Q-503 105 605 1 7.90 50.18  

II-2 Q-503 105 121 1 7.90 10.04  

III-1 Q-503 105 605 1 7.90 50.18  

III-3 Q-503 105 221 1 7.90 18.33  

IV-4 Q-503 85 605 2 7.90 81.25  

IV-5 Q-503 85 64 1 7.90 4.30  

V-4 Q-503 85 605 2 7.90 81.25  

V-6 Q-503 85 164 1 7.90 11.01  

VI-7 Q-503 204 204 1 7.90 32.88  

Вкупно 870.21  

Фонтана 2 (1 пар.) 

I-1 Q-785 215 416 2 12.61 225.53  

I-2 Q-785 176 416 2 12.61 184.62  

II-1 Q-503 85 605 1 7.90 40.63  

II-2 Q-503 85 330 1 7.90 22.16  

III-1 Q-503 85 605 1 7.90 40.63  

III-3 Q-503 85 253 1 7.90 16.99  

IV-4 Q-503 105 491 1 7.90 40.73  

V-5 Q-503 105 425 1 7.90 35.25  

VI-6 Q-503 135 372 1 7.90 39.67  

VII-7 Q-503 135 352 1 7.90 37.54  

VIII-8 Q-503 125 243 1 7.90 24.00  

IX-9 Q-503 125 207 1 7.90 20.44  

X-10 Q-503 50 153 2 7.90 12.09  

XI-11 Q-503 138 204 2 7.90 44.32  

Вкупно 784.60  

Фонтана 3 (1 пар.) 

I-1 Q-503 56 596 4 7.90 105.47  

II-1 Q-785 215 596 6 12.61 969.35  

II-2 Q-785 86 596 2 12.61 129.25  

III-1 Q-785 215 596 3 12.61 484.68  

III-2 Q-785 86 596 1 12.61 64.62  

Вкупно 1753.37  

Клупа (1 пар.) 

I-1 Q-503 120 250 1 7.90 23.70  

Вкупно 23.70  
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Мрежи - спецификација 

Позиција 
 

Ознака на 
мрежа 

 

B 
[cm] 

L 
[cm] 

n 
 

Единечна тежина 
[kg/m2] 

Вкупна тежина 
[kg] 

Напомена 
 

Чешма (1 пар.) 

I-1 Q-503 86 86 1 7.90 5.84  

II-2 Q-503 155 216 1 7.90 26.45  

III-3 Q-503 155 178 1 7.90 21.80  

IV-4 Q-503 56 56 2 7.90 4.95  

Вкупно 59.04  

Настрешница (1 пар.) 

I-1 Q-503 50 50 10 7.90 19.75  

Вкупно 19.75  

Куќарка (1 пар.) 

I-1 Q-503 56 326 4 7.90 57.69  

II-2 Q-503 75 286 8 7.90 135.56  

III-3 Q-503 215 250 2 7.90 84.92  

III-4 Q-503 80 250 2 7.90 31.60  

Вкупно 309.78  

Летниковец (1 пар.) 

I-1 Q-503 56 294 4 7.90 52.03  

II-2 Q-503 215 294 2 7.90 99.87  

II-3 Q-503 124 294 2 7.90 57.60  

Вкупно 209.50  

Амфитеатар (1 пар.) 

I-9 Q-785 215 304 2 12.61 165.07  

I-10 Q-785 215 307 2 12.61 166.38  

I-11 Q-785 215 291 2 12.61 157.93  

I-12 Q-785 156 208 2 12.61 81.77  

I-13 Q-785 215 274 2 12.61 148.76  

I-14 Q-785 120 170 2 12.61 51.39  

II-15 Q-785 215 600 24 12.61 3903.44  

II-16 Q-785 215 224 2 12.61 121.30  

II-17 Q-785 215 305 4 12.61 330.21  

II-18 Q-785 215 497 2 12.61 269.24  

II-19 Q-785 215 443 2 12.61 240.12  

II-20 Q-785 215 354 2 12.61 191.67  

II-21 Q-785 191 221 2 12.61 106.65  

II-22 Q-785 215 582 2 12.61 315.75  

II-23 Q-785 71 262 2 12.61 46.75  

II-24 Q-785 215 505 2 12.61 274.05  

II-25 Q-785 215 460 2 12.61 249.14  

II-26 Q-785 215 375 2 12.61 203.24  

II-27 Q-785 209 248 2 12.61 130.56  
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Мрежи - спецификација 

Позиција 
 

Ознака на 
мрежа 

 

B 
[cm] 

L 
[cm] 

n 
 

Единечна тежина 
[kg/m2] 

Вкупна тежина 
[kg] 

Напомена 
 

II-28 Q-785 77 297 2 12.61 57.39  

III-1 Q-785 155 600 4 12.61 469.02  

III-2 Q-785 155 152 2 12.61 59.41  

IV-3 Q-785 90 600 2 12.61 136.17  

IV-4 Q-785 90 152 1 12.61 17.25  

V-1 Q-785 155 600 10 12.61 1172.54  

V-5 Q-785 155 197 2 12.61 77.00  

VI-3 Q-785 90 600 5 12.61 340.42  

VI-6 Q-785 90 197 1 12.61 22.35  

VII-1 R-785 215 310 8 7.04 375.74  

VII-2 R-785 215 393 8 7.04 475.60  

VII-3 R-785 215 475 8 7.04 575.45  

VII-4 R-785 190 548 8 7.04 586.93  

VIII-7 Q-785 170 600 2 12.61 257.20  

VIII-8 Q-785 170 235 2 12.61 100.88  

IX-1 R-503 215 165 24 4.92 418.89  

IX-2 R-503 137 165 4 4.92 44.49  

X-1 Q-503 50 605 4 7.90 95.59  

X-2 Q-503 50 217 2 7.90 17.14  

Вкупно 12452.87  

Скали на плоштад (1 пар.) 

I-1 R-785 215 318 4 7.04 192.81  

I-2 R-785 215 264 4 7.04 160.02  

I-3 R-785 70 210 4 7.04 41.42  

II-1 Q-785 110 470 2 12.61 130.37  

III-4 R-785 215 320 24 7.04 1162.44  

III-5 R-785 70 320 2 7.04 31.54  

IV-2 Q-785 110 600 4 12.61 332.85  

IV-3 Q-785 110 250 1 12.61 34.67  

V-1 Q-503 215 436 2 7.90 148.04  

V-2 Q-503 215 436 8 7.90 592.23  

V-3 Q-503 215 439 2 7.90 149.01  

V-4 Q-503 215 488 2 7.90 165.79  

V-5 Q-503 215 544 4 7.90 369.57  

V-6 Q-503 215 603 4 7.90 409.40  

V-7 Q-503 215 605 8 7.90 822.07  

V-8 Q-503 215 125 4 7.90 84.73  

V-9 Q-503 185 371 4 7.90 217.03  

V-10 Q-503 172 436 2 7.90 118.31  

V-11 Q-503 215 436 2 7.90 148.05  

V-12 Q-503 215 436 2 7.90 148.05  
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Мрежи - спецификација 

Позиција 
 

Ознака на 
мрежа 

 

B 
[cm] 

L 
[cm] 

n 
 

Единечна тежина 
[kg/m2] 

Вкупна тежина 
[kg] 

Напомена 
 

V-13 Q-503 215 436 2 7.90 148.05  

V-14 Q-503 215 439 2 7.90 149.00  

V-15 Q-503 215 488 2 7.90 165.79  

VI-16 Q-503 215 561 2 7.90 190.57  

VI-17 Q-503 215 585 4 7.90 397.78  

VI-18 Q-503 215 605 12 7.90 1233.11  

VI-19 Q-503 215 61 4 7.90 41.55  

VI-20 Q-503 215 107 4 7.90 72.97  

VI-21 Q-503 215 120 4 7.90 81.75  

VI-22 Q-503 215 591 4 7.90 401.28  

VI-23 Q-503 201 335 4 7.90 212.86  

VII-24 Q-503 215 270 16 7.90 734.55  

VII-25 Q-503 147 261 4 7.90 121.28  

VIII Q-503 215 605 6 7.90 616.56  

VIII-26 Q-503 215 310 2 7.90 105.18  

VIII-27 Q-503 215 61 2 7.90 20.72  

VIII-28 Q-503 46 325 2 7.90 23.76  

VIII-29 Q-503 215 324 2 7.90 110.19  

VIII-30 Q-503 179 159 2 7.90 45.01  

VIII-31 Q-503 215 324 2 7.90 109.99  

VIII-32 Q-503 215 162 2 7.90 54.99  

VIII-33 Q-503 215 323 2 7.90 109.79  

VIII-34 Q-503 215 165 2 7.90 56.05  

VIII-35 Q-503 215 323 2 7.90 109.59  

VIII-36 Q-503 215 168 2 7.90 57.10  

VIII-37 Q-503 215 322 2 7.90 109.39  

VIII-38 Q-503 215 171 2 7.90 58.15  

VIII-39 Q-503 215 359 2 7.90 122.00  

VIII-40 Q-503 215 210 2 7.90 71.33  

VIII-41 Q-503 215 418 2 7.90 141.95  

VIII-42 Q-503 215 270 2 7.90 91.74  

VIII-43 Q-503 215 498 2 7.90 169.17  

VIII-44 Q-503 215 352 2 7.90 119.43  

VIII-45 Q-503 215 605 36 7.90 3699.33  

VIII-46 Q-503 215 458 2 7.90 155.63  

VIII-47 Q-503 215 200 2 7.90 67.97  

VIII-48 Q-503 215 596 2 7.90 202.45  

VIII-49 Q-503 215 559 2 7.90 189.73  

VIII-50 Q-503 215 125 2 7.90 42.54  

VIII-51 Q-503 205 212 2 7.90 68.57  

VIII-52 Q-503 215 90 2 7.90 30.72  

VIII-53 Q-503 215 597 2 7.90 202.71  
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Мрежи - спецификација 

Позиција 
 

Ознака на 
мрежа 

 

B 
[cm] 

L 
[cm] 

n 
 

Единечна тежина 
[kg/m2] 

Вкупна тежина 
[kg] 

Напомена 
 

VIII-54 Q-503 215 477 2 7.90 162.15  

VIII-55 Q-503 183 500 4 7.90 288.28  

VIII-56 Q-503 215 480 2 7.90 163.08  

VIII-57 Q-503 200 605 2 7.90 190.91  

VIII-58 Q-503 215 540 2 7.90 183.28  

VIII-59 Q-503 104 605 2 7.90 99.84  

VIII-60 Q-503 94 605 2 7.90 90.12  

VIII-61 Q-503 84 605 2 7.90 80.40  

VIII-62 Q-503 74 605 2 7.90 70.68  

VIII-63 Q-503 64 605 2 7.90 60.96  

VIII-64 Q-503 214 605 2 7.90 204.64  

VIII-65 Q-503 202 541 2 7.90 172.85  

VIII-66 Q-503 52 605 2 7.90 50.02  

Вкупно 18187.89  
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Мрежи - рекапитулација 

Ознака на 
мрежа 

 

B 
[cm] 

L 
[cm] 

n 
 

Единечна тежина 
[kg/m2] 

Вкупна тежина 
[kg] 

Нето вградена тежина 
[kg] 

Q-785 215 600 95 12.61 15451.10 12012.03 

Q-503 215 605 189 7.90 19421.50 15618.66 

R-503 215 605 10 4.92 639.97 463.38 

R-785 215 605 61 7.04 5585.94 3361.75 

Вкупно 41098.51 31455.82 
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Мрежи - план на сечење 

Фонтана 1 

Q-785 (600 cm x 215 cm) 

 

Q-503 (605 cm x 215 cm) 

 

Фонтана 2 

Q-785 (600 cm x 215 cm) 

 

Q-503 (605 cm x 215 cm) 

 

Фонтана 3 

Q-503 (605 cm x 215 cm) 

 

4x

I-1 416 x 215

I-1

1x

I-2 416 x 76
I-2 416 x 76

I-2

I-2

1x

III-1 605 x 105
II-1 605 x 105III-1

II-1

1x

V-4 605 x 85
V-4 605 x 85

V-4

V-4

1x

IV-4 605 x 85
IV-4 605 x 85

IV-4

IV-4

1x

VI-7 204 x 204
III-3 221 x 105
V-6 164 x 85
II-2 121 x 105
IV-5 64 x 85

VI-7
III-

3 V-6

II-
2 IV

-5

2x

I-1 416 x 215

I-1

2x

I-2 416 x 176

I-2

1x

IV-4 491 x 105
III-1 605 x 85IV-4

III-1

1x

II-1 605 x 85
V-5 425 x 105
X-10 153 x 50
X-10 153 x 50

II-1

V-5
X-10

X-10

1x

VI-6 372 x 135
XI-11 204 x 138VI-6

XI-1
1

1x

VII-7 352 x 135
VIII-8 243 x 125
III-3 253 x 85

VII-7 VIII-
8

III-3

1x

XI-11 204 x 138
II-2 330 x 85
IX-9 207 x 125XI-1

1 II-2

IX-9

1x

I-1 596 x 56
I-1 596 x 56
I-1 596 x 56

I-1

I-1

I-1

1x

I-1 596 x 56I-1
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Мрежи - план на сечење 

Q-785 (600 cm x 215 cm) 

 

Клупа 

Q-503 (605 cm x 215 cm) 

 

Чешма 

Q-503 (605 cm x 215 cm) 

 

Настрешница 

Q-503 (605 cm x 215 cm) 

 

Куќарка 

Q-503 (605 cm x 215 cm) 

 

6x

II-1 596 x 215

II-1

3x

III-1 596 x 215

III-1

1x

II-2 596 x 86
II-2 596 x 86

II-2

II-2

1x

III-2 596 x 86III-2

1x

I-1 250 x 120
I-1

1x

II-2 216 x 155
III-3 178 x 155
I-1 86 x 86
IV-4 56 x 56
IV-4 56 x 56

II-
2

III
-3

I-1

IV
-4

IV
-4

1x

I-1 50 x 50
I-1 50 x 50
I-1 50 x 50
I-1 50 x 50
I-1 50 x 50
I-1 50 x 50
I-1 50 x 50
I-1 50 x 50
I-1 50 x 50
I-1 50 x 50

I-1 I-1

I-1

I-1

I-1

I-1

I-1

I-1

I-1

I-1

1x

III-3 250 x 215
III-3 250 x 215

III
-3

III
-3

2x

II-2 286 x 75
II-2 286 x 75
II-2 286 x 75
II-2 286 x 75
I-1 326 x 56

II-2 II-2

II-2 II-2

I-1

1x

III-4 250 x 80
III-4 250 x 80
I-1 326 x 56
I-1 326 x 56

III-4 III-4

I-1

I-1
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Мрежи - план на сечење 

Летниковец 

Q-503 (605 cm x 215 cm) 

 

Амфитеатар 

R-503 (605 cm x 215 cm) 

 

Q-503 (605 cm x 215 cm) 

 

Q-785 (600 cm x 215 cm) 

1x

II-2 294 x 215
II-2 294 x 215

II-
2

II-
2

1x

II-3 294 x 124
II-3 294 x 124
I-1 294 x 56
I-1 294 x 56

II-3 II-3

I-1 I-1

1x

I-1 294 x 56
I-1 294 x 56

I-1 I-1

8x

IX-1 165 x 215
IX-1 165 x 215
IX-1 165 x 215

IX
-1

IX
-1

IX
-1

1x

IX-2 165 x 137
IX-2 165 x 137
IX-2 165 x 137

IX
-2

IX
-2

IX
-2

1x

IX-2 165 x 137

IX
-2

1x

X-1 605 x 50
X-1 605 x 50
X-1 605 x 50
X-1 605 x 50

X-1

X-1

X-1

X-1

1x

X-2 217 x 50
X-2 217 x 50

X-2 X-2

2x

II-15 600 x 215

II-1
5

2x

II-15 600 x 215

II-1
5

2x

II-15 600 x 215

II-1
5

2x

II-15 600 x 215

II-1
5

2x

II-15 600 x 215

II-1
5

4x

II-15 600 x 215

II-1
5
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Мрежи - план на сечење 

2x

II-15 600 x 215

II-1
5

2x

II-15 600 x 215

II-1
5

2x

II-15 600 x 215

II-1
5

2x

II-15 600 x 215

II-1
5

2x

II-15 600 x 215

II-1
5

2x

II-22 582 x 215

II-2
2

1x

II-24 505 x 215
VI-6 197 x 90

II-2
4

V
I-
6

1x

II-24 505 x 215
IV-4 152 x 90

II-2
4 IV

-4

2x

II-18 497 x 215

II-1
8

2x

VIII-7 600 x 170

VIII-7

2x

II-25 460 x 215
I-14 170 x 120

II-2
5 I-1

4

2x

II-19 443 x 215
I-12 208 x 156

II-1
9

I-1
2

10x

V-1 600 x 155

V-1

4x

III-1 600 x 155

III-1

2x

II-26 375 x 215
II-16 224 x 215

II-2
6

II-
16

2x

II-20 354 x 215
II-21 221 x 191

II-2
0 II-

21

2x

I-10 307 x 215
I-11 291 x 215

I-1
0

I-1
1

1x

II-17 305 x 215
I-13 274 x 215

II-
17

I-1
3

1x

II-17 305 x 215
I-13 274 x 215

II-
17

I-1
3

1x

II-17 305 x 215
II-27 248 x 209

II-
17

II-
27
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Мрежи - план на сечење 

 

R-785 (605 cm x 215 cm) 

 

Скали на плоштад 

R-785 (605 cm x 215 cm) 

 

1x

II-17 305 x 215
II-27 248 x 209

II-
17

II-
27

2x

I-9 304 x 215
VIII-8 235 x 170

I-9 VIII-
8

2x

VI-3 600 x 90
VI-3 600 x 90

VI-3

VI-3

1x

IV-3 600 x 90
VI-3 600 x 90

IV-3

VI-3

1x

IV-3 600 x 90
II-28 297 x 77
II-28 297 x 77

IV-3

II-28 II-28

1x

V-5 197 x 155
V-5 197 x 155
III-2 152 x 155V-5 V-5

III
-2

1x

III-2 152 x 155
II-23 262 x 71
II-23 262 x 71III

-2

II-23

II-23

8x

VII-4 548 x 190

VII-4

8x

VII-3 475 x 215

VII-3

8x

VII-2 393 x 215

VII-2

8x

VII-1 310 x 215

VII-
1

4x

III-4 320 x 215
I-2 264 x 215

III-
4

I-2

1x

III-4 320 x 215
I-3 210 x 70
I-3 210 x 70
I-3 210 x 70III-

4

I-3

I-3

I-3

1x

III-4 320 x 215
I-3 210 x 70

III-
4

I-3

18x

III-4 320 x 215

III-
4

4x

I-1 318 x 215

I-1

1x

III-5 320 x 70
III-5 320 x 70

III-5

III-5
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Q-785 (600 cm x 215 cm) 

 

Q-503 (605 cm x 215 cm) 

4x

IV-2 600 x 110
IV-2

2x

II-1 470 x 110
II-1

1x

IV-3 250 x 110
IV-3

4x

VIII-45 605 x 215

VIII-4
5

2x

VIII-45 605 x 215

VIII-4
5

2x

VIII-45 605 x 215

VIII-4
5

2x

VIII-45 605 x 215

VIII-4
5

2x

VIII-45 605 x 215

VIII-4
5

2x

VIII-45 605 x 215

VIII-4
5

2x

VIII-45 605 x 215

VIII-4
5

2x

VIII-45 605 x 215

VIII-4
5

2x

VIII-45 605 x 215

VIII-4
5

2x

VIII-45 605 x 215

VIII-4
5

4x

V-7 605 x 215

V-7

4x

V-7 605 x 215

V-7

2x

VIII-45 605 x 215

VIII-4
5

2x

VIII-45 605 x 215

VIII-4
5
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2x

VI-18 605 x 215

VI-18

2x

VI-18 605 x 215

VI-18

2x

VIII-45 605 x 215

VIII-4
5

2x

VI-18 605 x 215

VI-18

2x

VIII-45 605 x 215

VIII-4
5

2x

VIII-45 605 x 215

VIII-4
5

2x

VI-18 605 x 215

VI-18

2x

VIII-45 605 x 215

VIII-4
5

2x

VIII-45 605 x 215

VIII-4
5

2x

VI-18 605 x 215

VI-18

2x

VI-18 605 x 215

VI-18

4x

V-6 603 x 215

V-6

2x

VIII-64 605 x 214

VIII-6
4

2x

VIII-53 597 x 215

VIII-5
3

2x

VIII-48 596 x 215

VIII-4
8

2x

VI-22 591 x 215

VI-22

2x

VI-22 591 x 215

VI-22

2x

VI-17 585 x 215

VI-17

2x

VI-17 585 x 215

VI-17

2x

VIII-57 605 x 200

VIII-5
7
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2x

VI-16 561 x 215

VI-16

2x

VIII-49 559 x 215

VIII-4
9

2x

V-5 544 x 215
VIII-27 61 x 215

V-5

V
II
I-

2
7

2x

V-5 544 x 215

V-5

1x

VIII-58 540 x 215
VI-19 61 x 215

VIII-5
8

V
I-

1
9

1x

VIII-58 540 x 215
VI-19 61 x 215

VIII-5
8

V
I-

1
9

1x

VIII-65 541 x 202
VI-19 61 x 215

VIII-6
5

V
I-

1
9

1x

VIII-65 541 x 202
VI-19 61 x 215

VIII-6
5

V
I-

1
9

2x

VIII-43 498 x 215
VIII-52 90 x 215

VIII-4
3

V
II
I-

5
2

1x

V-4 488 x 215
VI-20 107 x 215

V-4

V
I-
2
0

1x

V-4 488 x 215
VI-20 107 x 215

V-4

V
I-
20

1x

V-15 488 x 215
VI-20 107 x 215

V-15
V

I-
20

1x

V-15 488 x 215
VI-20 107 x 215

V-15

V
I-
2
0

2x

VIII-56 480 x 215
V-8 125 x 215

VIII-
56

V
-8

2x

VIII-54 477 x 215
VIII-50 125 x 215

VIII-5
4

V
III

-5
0

2x

VIII-46 458 x 215
V-8 125 x 215

VIII-
46

V
-8

2x

V-3 439 x 215
VIII-34 165 x 215

V-3

V
III

-3
4

2x

V-14 439 x 215
VIII-32 162 x 215

V-14

V
III

-3
2

2x

V-2 436 x 215
VIII-36 168 x 215

V-2

V
III

-3
6

2x

V-2 436 x 215
VIII-30 159 x 179

V-2

V
III

-3
0
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2x

V-2 436 x 215
VI-21 120 x 215

V-2

V
I-
21

2x

V-2 436 x 215
VI-21 120 x 215

V-2

V
I-
21

2x

V-11 436 x 215

V-11

2x

V-13 436 x 215

V-13

2x

V-12 436 x 215

V-12

2x

V-1 436 x 215

V-1

2x

VIII-55 500 x 183

VIII-5
5

2x

VIII-55 500 x 183

VIII-5
5

2x

VIII-41 418 x 215
VIII-38 171 x 215

VIII-
41

V
III

-3
8

2x

VIII-39 359 x 215
VIII-40 210 x 215

VIII-
39

V
III

-4
0

2x

VIII-44 352 x 215
VIII-51 212 x 205

VIII-
44

VIII
-5

1

2x

V-10 436 x 172

V-10

2x

VIII-29 324 x 215
VII-24 270 x 215

VIII-
29

VII-
24

2x

VIII-31 324 x 215
VII-24 270 x 215

VIII-
31

VII-
24

2x

VIII-33 323 x 215
VII-24 270 x 215

VIII-
33

VII-
24

2x

VIII-35 323 x 215
VII-24 270 x 215

VIII-
35

VII-
24

2x

VIII-37 322 x 215
VII-24 270 x 215

VIII-
37

VII-
24

2x

V-9 371 x 185
VIII-47 200 x 215

V-9

V
III

-4
7

2x

V-9 371 x 185

V-9

2x

VI-23 335 x 201
VII-24 270 x 215

VI-2
3

VII-
24
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2x

VI-23 335 x 201
VII-24 270 x 215

VI-2
3

VII-
24

2x

VIII-26 310 x 215
VII-24 270 x 215

VIII-
26

VII-
24

1x

VIII-59 605 x 104
VIII-59 605 x 104VIII-59

VIII-59

1x

VIII-42 270 x 215
VIII-42 270 x 215

VIII
-4

2

VIII
-4

2

1x

VIII-60 605 x 94
VIII-60 605 x 94

VIII-60

VIII-60

1x

VIII-61 605 x 84
VIII-61 605 x 84
VIII-28 325 x 46

VIII-61

VIII-61

VIII-28

1x

VIII-62 605 x 74
VIII-62 605 x 74
VIII-63 605 x 64

VIII-62

VIII-62

VIII-63

1x

VIII-63 605 x 64
VII-25 261 x 147
VII-25 261 x 147

VIII-63

VII-2
5

VII-2
5

1x

VII-25 261 x 147
VII-25 261 x 147
VIII-66 605 x 52VII-2

5
VII-2

5

VIII-66

1x

VIII-66 605 x 52
VIII-28 325 x 46

VIII-66

VIII-28
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